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An Air Minlstry •nnouncemenl 
■u dc -n r  hesdtn* "Royal Alt 
Porce." pubUshed Ir the London 
Gazette last nlght, ststed “ Wlng-Commandsr James Conrad 
Pęt.tr Wood 3203 I 1* casHIereń by. 
aentence aj gerttal court-marUal 
Stb January. 1940,"*. I

1 CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm; w 1 szpalcie' 
■ (ezęr.:szp. '22 mni) 36 gr. W  tekście 1 ram w 7 szpalcie 
B (szer. sap. 72 Bjn) 3.—  Zl. Drobne ,ża słowo 2.4 gr. 
I  (tylko dla osób prywatnych); dla pósżuk.- pracy 20 gr  
| Pierwsze słowo tłusty drnk (na.iwyżj 2 etowa) 40 gr.'
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Berlin, o kwietnia. — Niemieckie dome- 
*.i 1.1- a wdaniu wyroku aa annietekiegc 
oficera lotnictwa przćz a.iaielski e wo
jenny, wywołały wielkie poruszenie w 
Londynie.

W  ub. piątek zebrali się odpowiedzialni 
szermierze „propagandy*1 londyńskich pod
żegaczy La konferencję. W  zacietrzewie
niu i ślepej wściekłości wywołanej fak
tem odkrycia ich metod, nie mogli wy
naleźć innego- wyjścia, ze sj tuacji,. jak 
tylko to, że zaprzeczyli popróst” wszyst
kiemu,

Brytyjska służba informacyjna ogłosiła 
zatem natychmiast w piątel. wieczorem, 
że „nietylku żaden sąd wojenny nie od
był swego posiedzenia, ale także że .„Dąbi 
■y Maii“ nigdy o czemś podobnem nie do
nosił*1.

Później już nie poważono się powtó 
rzyć tego . kłamstwa, że „Daily Mail** ./ni- 
gc[y tego rodzaju wiadomości nie \» ydął. 
Zamiast tego wynaleziono' inne przekrę
cenie faktów, » mianowicie , akómunibo- 
yąnp, żo * „obydwaj oficerowie, których

ec.. . . .  jtoczono, donosząc o  sądzii 
“©jennym. pełnili służbą w arm ji łądo- 

• wej1’. • ■ ■* - ' ■ ..
Cały ten fakt przedstawia się zatem o 

sobliwie. "Według zatem komunikatów 
londyńskich można ustalić następujące 
punkty:

1) Sąd wojenny wogóle nie zbierał się.
2) „Daily Mail" wogóle nigdy o czemś 

podobnem nie donosił.
3) W  związku z poeiedzeniem sądu wo

jennego wymieniona nazwiska dwóch o- 
ficerów.

1) Obydwaj oficerowie, których nazwi
sko przytoczono w związku z posiedze
niem sądu wojennego pełnią służbę w ar
mji lądowej, >

Jak na jeden raz to zbyt wiele zamie
szania., Czyż w ięc sąd wojenny zbierał się 
czy nie? Jeśli nie — to jakim sposobem 
można bj ło powoływać się na przytacza
nie nazwisk „w Związku z posiedzę dem' 

.sądu, wojeuirego**? A  przedewszystkiem:
. ozy. „Baily Mąił“ wogóle .pisał, coś. na ten' 
temat ozy nie?

Możemy udzielić, na to odpowiedzi. Sąd 
wojenny faktycznie zbierał się na posie
dzenie I „Dany Mail" faktycznie zamie
ścił o tern wiadomość. I  tq nietylko u sa
mem posiedzeniu sądu wojennego, ale;

także., o samobójstwie; oskarżonego ko- 
mandora Bior,fielda. Aby zaś każdy mógł 
się przekonać o istotnym stanie rzeczy a 
także i o tem, żó jakkolwiek próba za
tuszowania postępowania sądu wojćnnegb 
w Londynie już z góry - skaz-an a jest na 
niepowodzenie, zamieszczamy oryginalny 
wy linek ,Daily "flasil", odnoszący sie do 
powyższych wiadomości,: które ukazały 
się w numerze 13.698 z dn. 20 marca na 5 
szpalcie strony 7.

D.S.O. AIR 
OFFICER 
TRIED IN

W  ING Coftimander Richard 
Graham, Blpmfielrf, D ,SO., 

tajsed 50, of AIcNandra-ioad, Farłl* 
bbrdugh, ,Kentv died vwythp,ut krtowi ng the dccision of a cóurt- 
-marlial 'yKięh he; Uigfed, ihref wfpksagp. 'T̂his ŵs rąycaiedi Aij thi* insert’ yestefdąv al Farnbófough.; T-hc coofW martiąf jieerirtg,; 1t Waż s*idr. wes . ip
•cwnert. The flndiffgoMd hotłfet bęeiłJ.prArnilfeL .....•Wing-Commender Blomfleld vn •«*,-Slied from retirement at the outbreek drarć He was' fbdhd 'diend Kesifte ■ ą gas #tove at hi#.homo last Seturday..The verdict yesterday was; Silicide by cnel gas poisoning while the he lance

Z depeszy tej wynika zatem.7 ». •
Sąd wolenny faktycznie obradował 

przyczem postępowanie sądowe było taj-

ne. Blemtield nie czekał na ogłes.enk 
wyniku, lecz otruł się sam.

Według kłamliwych doniesień z Londy- 
zaa lego posiedzenia sądu wo- 

jenfiego, a dwaj oficerowie, których wy- 
•mieniom w związku z sądem wuijennym 
a więe tąkże i Kiomandior Blomfield, pełnią; 
służbę.

A  teraz dragi wypadek: .komandor 
Wood, człowiek, i-uóry miał dokonać na
lotów4-1 ha zatokę niemiecką nie stawał 
wcale przed sądem wojennym, twierdzi
londyńska centrale kłamstw. .......

Jakim więc sposobem „Daily Express“

opubikowei tę wiadomoś. w numerze 
tz.375 na .i tronie 1, w szpacie S: 1 to tik
jako własną wiadomość, przy któr?., za
wsze można się po\/ołać na mylną infor
mację, ale powołując. śię na oficjalną 
wiadomość w urzędowej „London Ga«et- 
te“7 i Czy w Londynie istnieje z.Łimiąr 
twierdzićj że urzędowy .dziennik londyński 
kłamie, izamiieśKozajac urzędową- wiadomość 
że komandor Wood został zdegr.iftov.any 
na skutek wyroku sąd i wojennego?
. Także 1 i . w tym wypadku żamiieazczanty 
odnośny wycinek dziennika „D a n y  Ex- 
press“.

tn reporWd that 
lud madę in-

Iiea *nd t  num- 
>rlou*ly. In the Pwi jentence 

eallibu-, pile h Jsnuan

Ale jak już powiedz.eliśmy: Komandor 
"Wood i Komandor Blomfield pełnią jak 
to1 twierdzi się w Londynie, służbę w ar 
mji iądowej. Coprawda to można powie
dzieć, że jest to bardzo nieudany żart, je
śli twierdzi się o takim człowieku — jak  
Blomfield — który le? Ju* |ui w grobie, 
że pełni służbę na ziemi.

pricdw ambasadorowi Boiiuowl
.ŝ |Sl;;̂ p^ngh3!n?,IF któtoija. senetof Ręy-
noFdą  ̂ Z a ż ą d a ł, a l i y  z a r z u t y ,  p o s ta w io n e

. . .
amerykańskiemu ambasadorowi we Francji 
fitiilitowi w -związku z opublikowaniem nie
mieckiej białej księgi, zostały zbadane przez 

a/auję senacką dla spraw : agrunicznych.
Sen. Reynolds oświadczył w 'zczogólncści:

znown zestrzdono Irz® samolotu
Berlin, 3 kwietnia. Główna komenda ar* 

mji niemieckiej donosi:
Na froncie zachodnim, nie zanotowano 

poważniejszych wydarzeń.
w  ciągu dri. 1 kwietnia kontynuowano 

akcję wywiadowczą nad wschodnią Fran
cją i nad morzem Północnem. Przy te/ 
sposobności doszło, dn ponownego starcia 
między poszczególnemi niemieckiemi ss 
■nolofami wywiadowczeml z nieprzyjaciel- 
skiemi samolotami myśllwskieml.

la  mole-, wywiadowczy typu „Dornier" 
zestrzelił samolot frrncuski typu „Cur
tis#", a drugi eamolot niemiecki strącił 
samolot francuski typu „Morane". Jedan 
z . samolotów angielskich, który usiłował 
przedostać s>ę m d zatokę Niemiecka zo
stał zestrzelony przez eskadrę samolotów 
typu „Me 169".

i  eden z n iemieckich samolotów wywia
dowczych nia powrócił z nalotu na nie
przyjaciela. (p).

„Wszystkie sutki, amerykańskie są zaintę-: 
resowane w tem, jeżeli ich sy.no.wie zostaną 
wysłani w pole,, aby przelewać krew i odda
wać życie dla ratowania imperjuin bryty]- 
skiego**. Należy zająć się tą aferą jat długo 
jeszcze Bullit przebywa w Stanach Zjedno
czonych i ustalić, ile jest prawdy w oskar 
żeniach, zawartych w białej księdze ' .

Senatoi oświadczył, że możliwem jest, iz 
chodzi tu o akcję propagandową, nie 
można jednak tej sprawy zaniedbywać, nie 
zbadawszy dokładnie prawdy.

Wysokie odznaczenie posia Iranu.
(==) Berlin, 3 kwietnia. Min. spraw ,za

granicznych Niemiec v. Ribbentrop przy
jął w dniu dzisiejszym na audjencji poże
gnalnej odwołanego z Berlina posła Iranu 
p. Nadira Mirza Arasteh. W  imieniu kan
clerza Hitlera wręczył mim v. Ri.bb.en- 
trop posłowi Iranu wielki krzyż orderu 
„Orła Niemieckiego".

2 0  O r .

Pbek. samolotów ( lodzi podwodnych najp 
wa ciężka artyleria

-  . _____  .___ _ .. . rolę w obecnej wojnie
. . ylerja. Olbrzymie wyloty ciężkich dział ..".ałemi godzinami zasypują 

nleprayjaciela pecisknmi. Jedno z ciężkich dział artylerii nlemicćkfbj, zmontowane 
na stanówleku na trenrie zachód nim przedstawia nasze zdjęcia.

Część zadania ^rmji japońekirj została już spęłniona. W  Chinach został powo
łany do życia Wang Czing weia, któremu Japonja -użyczyła pełnego bopar- 

. cła. Niektóre 'atom oddziały arm ji janeiek ie j mogły byf wysłane z powrotem do 
kraju, gdżłe ludność, ja k  fe włazimy % nas it r  zdjęciu, zgotowała. im serdeczne

1 owacyjne powitanie.

Powrót cłrycbfrcow.
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na terenie Gen. Gubernatorstwa
Wpbhnii spadek bezrnoocia. — do 15 marca Dr, wypłacono 25 milionów a. 
fiJIMem zasiłków dla pozbawionych pracg. — Odbudowa ubezpieczeń spor.

(sp) Kraków, 3 kwietnia. Wydział pracy 
V  urzędzie Generalnego Gubernatora jest 
placówka niezwykle odpowiedzialna, po
nieważ W niej grupuje sie całkowita od- 
poWiódzialnośe akcji m  dziedżinie żarów 
no polityki socjalnej, jak i, pracowniczej. 
Tego rodzaju oąwaiiiżftcja stanowi upro
szczenie administracji w Geneialnem Gu
bernatorstwie. Na 120 placówek podle
głych wydzia ow1 pracy składają się u- 
rzędy pracy i ich ekspozytury w liczbie 
90. ka =y ubezpieczalui społecznych w licz
bie 20 Oraz szeręg placówek opieki nad in
walidami wojennymi, których wyłącaiuem 
zadaniem jest sprawowanie pieczy nad o- 

-f jarami wojny.
Ażeby sobie, zdać sprawę z dokonanych 

W ciągu _ oętatnieh sześciu miesięcy prac 
W dziedzinie socjalnej, należy wspomnieć 
o stosunkach, jakie na terenie General
nego Gubernatorstwa panowały właśnie 
.przed _3-eic m iesiącaimi. Wówczas to ca 
le życie gospodarcze było całkowicie zruj
nowane zaś warsztaty pracy i  zakłady 
przemysłowe unieruchomione,
: W  tych więc warunkach odbudowanie i 
arueboorionic warsztatójw pracy nie było 
rzeczą łatwą. Tego rodzaju sytuacje zasta
li pracownicy niemieckich urzędów pra
cy, którzy bezpośrednio m wkroczeniu 
v.ojsk we wrześniu ub. roku przybyli ua 
teren Generalnego Gubernatorstwa, celem 
objęci” owych nlacówek służbowych.
■mPodjęta niezwłocznie planowa tkeja w 
kierunku uporządkowania zagadnień spo* 
łccznych może być dowodem, że riaca w 
tej • dziedzinie na terenie Gen. Guberna
torstwa została przeprowadzona całkowi
cie pozytywnie. Botyebczs stosowane teo
rie zastąpiono reałnemi wysiłkami.

Już od pierwszej chwili rozpoczęto
akcję wypłaty zasiłków bezrobotnym,

Od perw-pyo jednak czasu, dzięki inieja' 
tywie Gubernatora Generalnego i i ero 
współpracowników, wypłata mi emerytu 
ry i renty, które w odniesieniu du niż
szej kategorj, Ubezpieczonych wypłacane 
są w pełnej, wysokości, jeśli natomiast 
chodzi o wyższe kategorje, to wysokość 
tych emerytur i  rent uległa odpowiednie
mu zrównoważeniu, stosownie do sytuacji 
i nastawienia ze społecznego punktu wi
dzenia i rak np. ™ Warazawne emerytury 
te osiągnęły wysokość 90 złotych.

Płynność wypłat została nmożHwiora z 
ebwiią rozpoczęcia ściągania składek u- 
bezpieezeniowyeh, co pozostaje w Związku 
z inicjatywy władz iiiemieckicb, które u- 
normowały żroie gospodarcze, uruehamia- 
jąc warsztaty pa-acy i zakłady przemy
słowe.

Niebawem też powołano do życia 
ubezpieczenia chorobowe -

(kasy chorych), a to cęlem zapewnienia, 
ludności należytej opieki i podniesienia 
stanu jej zdrowia. Opiekę zdrowotną roz* 
ciągnięto również na lufność żydowską,
aby.;tein. samem uniemożliwić rożs-erza- 
nie się chorób, które skutkiem zaniedbań 
i zacofania, panujących wśród żydów, sta
nowią poważne niebezpieczeństwo dla oto
czenia.

Szczególną uwagę poświęca Wydział 
Frecy dziedzinie, będącej w Polsce nowo
ścią, mianowicie

sprawie zaopatrzenia pracowników,
"Wuduionych w zakładach pracy-. W tym 
Zakresie kolejno wszystkie fabryki i insty
tucje, zatrudniające pracowników fizycz
nych obowiązane będą Uo świadczeń, a 
mmnowicid urządzania kuchni I stołowni 
fabrycznych, eo już w wielu wypadkach, 
przedewszy stkiom zaś w t. zw, zakładach

pierwszej kategorji, obecnie zostało cm 
siągi ięte.

N ” ze leżnie od tego, w-zyscy pracowni
cy i ich rodziny nędą mięli i ..źnosć uzy
skiwania aitykułów żywnościowych, o- 
dziezy obuwia, ubrań roboczych, papiero
sów i  Innych artykuiow codziennego u- 
żytku, Jak  iflyifb itp. zarówno dla siebie 
'an i swych rodżin. Większe zakłady 
pn..mysiowe będą, w celu należytego -as - 
patrywanl ,  pracowników I ich rodzin W 
tego rodzaju artykułów i przedmioty, w y  
posażoru h koi.śumy spożywców.

Jest zupełnie zrozumiałem, ze wprowa
dzeni# tego rodzaju inowacji w postaci o-? 
pitski społecznej dia ludu polskiego, sta
nowi zupełną nowość; nic też dziwnego, 
że wyniki są faktycznie wspaniałe, a od
nośne załogi fabryczne są bardzo zado
wolone.

Z tego względu tak-że wyu&jnosc pracy 
, m i  -oczyie poprzednią rrzeciętną wyso
kość, co przyczynia się rów nież Jo wzro
stu rezultatów odbudowy gospodarczej. 
Taki skutek zarząU7.eń socjalnych, wyda
nych przez Wydział Pracy stanowi naj
lepszy dowód tego, iż wypróbowano me- 
1 ody pracy społecznej w narodowo-socja- 
listyeznyeh Niemczech, udostępnione po
raź pierwszy ludności polskiej wyszły na 
pożytek ogółu świata pracy.

Patrząc z tego punft i widzenia należ., 
stwierdzić, iż rozbudowa opieki społecznej 
dokonana w ciągu ubiegłego półrocza sta
nom, cegiełkę w olbrzymim gmachu nie
mieckiej pracy na Wsi bonzie, która rów
nocześnie jest dobrodziejstwem dla pra
cującej ludności polskiej, a w ostatecz
nym rezultąci» oznacza v nocnlenie zdol
ności tWórczej Państwa Niemieckiego.

ttCoIq M l  mówi o „białe) księdze
Dalsze glosy prasy zagraniczne) w związku z ogłoszeniem „Maiet księgi".
BE M U N JA :

orz znaczając ra  ten cel fundusze uzyska
ne z Niemioj. a to z uwagi na fakt, że po 
odwrocie władz polskich nie zastano żad
nych funduszów na te cele, ktorem5 mo
n a  było dysponować.
-I)zjęki przeprowadzonej niezwłocznie re

jestracji uctalo się ziwiaenejonowac

nd.poat.-.Kmo-.-anie.zasiłków. .....
Bzięki więić należytej organizacji gospo

darczej, i pośrednictwa pracy udało się, 
; mimo niezwykle utrudnionych warunków 
'spowodowanych srogą zima, obniżyć liczbę 
netrobótnych o równe 100.000 ooób. Obecnie
istniej w uietylko nadzieja ale nawet pe. 
wność, iż dzięki sprawnej i fachouej orga
nizacji oraz pizy uależytym wysiłku oda 
się w ciągu miesięcy wiosonnych i letnich 
zatrudnić wszystkich zdolnych do pracy 
bezrobotnych

I  odobnie jak w odniesieniu do tych/któ
rych należy uważać za pozbawionych pra
ny, zwrócono baczną uwagę na zatrudnio- 
. nych. Wydział pracy w Urzędzie Gen. Gu
bernatora wydał zarządzenia mające la  
celu uniemożliwienie i wy kluczenie

wszelkiej samowoli 
" w  dziedzinie Zarobkowej i taryf płat.
32 chwilą ukazania się odnośnych » - rzą
dzeń nikomu nie wolno obniżać stawek za
robkowych pracowników według własne
go  upodobaniu a równocześnie rozciągnię
to pieczę nad -prową zwalniania, z pracy, 
iWypowiedzenię może n i ć  miejsce jedynie 
za wyraźną zgodą urzędu pracy, przyczem 
.inspekcja pracy dba o to, a^y,wszelki© za
niedbania zarówno w dziedzin5® społecznej 
■jakfi higienicznej zostały z biegiem czasu 
całkowicie aminięte.
' ■=W szczególności dotyczy to

spraw* mieszkań robotniczych,
iktóra to dziedziną pozostawia wiele do ży- 
J®Zefiia. X w tym kierunku rozpoczęto, mi
mo trwania wojny, odpowiednią akcję, 
•której celem będzie naprawienie zła, juKie 
pozostawiła per sobie fatalna gospodarka. 
Kzecż jasna, że tego rodzaju zaniedbania 
będzie można usunąć w wynika rozłożonej 
na -szereg lat i planowej pracy.

,W niesłychanie opłakanych warunkach 
znalazła się

X  dziedzina abazpiawsń opołoMnych,
bowiem cały nij nny majatek b. polskich 

.zakładów ubezpieczeń społecznych u su
mie 700 miljonów złotych, w chwili upadku 
państwa uległ wywiezieniu, u zględnie 

. zniszczeniu przez uciekających za granice 
dygnitarzy.

Ucieczką płynnego majątku ubezpieczał- 
ni społecznych nie przedstaw ała poważ
niejszych truduośoi, jaku że był on n o 
cowany w papierach wai tościowych. I  
W tym wypadku stanęły nowe niemieckie 
władze zarządzające przed pustka, która 
ma tem większy ciężar gatunkowy, że 
Wskutek materialnego zniszczenia taj in
stytucji spolłczaej na jbardziej dotknięci 
zostali ludzie z pośród najgorzej uposa
żonej polskiej ludnogca pracuj’ąeej.

(= ) Bukareszt, 3 kwietnia. Dzienniki rii- 
inuńskię ogłosiły już w sobotę krótkie wia
domości o ui.azaniu się nowej niemieckiej 
„białej księgi", zawierającej polskie doku-: 
menty.

W  niediielę i  poniedziałek dzienniki tu
tejsze ogłosiły obszerne artykply ną te, te
mat, przytaczając treść najważniejszych do
kumentów i zamieszczając głosy 4>rasy z ca
łego świata, przy szczególnem uwzględnieniu 
gtosóv. prasy niemieckiej -ia teinat tej sen-: 
sacjjnej publikacji. s-

Rumuńska opinja publiczną obecnie, pu 
ogłoszeniu zagranicznych komentarzy pra
sowych, z tem większem zainteresowamen. 
studjuje nową białą księgę, której nadejście 
do Bukaresztu jest oczekiwane z naprężą m11* 
priez szerokie koła. Zgodnie ze swym zwy
czajem wyczekująeem stanowiskiem pisma 
rumuńskie ehtw jeszcze nie zajęły wła 
snego stanowiska wobee nowej publikacji 
niemieckiej, jednak doniesienia na temat bia
łej księgi zaopatruj* ólbtzymiepi tytułami:
I tak aziernn, „Soara" Jaje tytuł; „NieJttie- 
cka biała księga może mieć nieobliczalne 
następstwa dyplomatyczne*1,

IIO  L A M )JA :
(~ ) hmstcrilam, 3 kwietnia Opublikowa

nie niemieckiej białej księgi, a w szczegól
ności zdemaskowanie roli amerykańskich 
dyplomatów w i głos zony eh dokumentach, 
stanowi w dalrżym ciągu przedmiot naj
żywszego zainteresowania holenderskiej O- 
pmji publicznej.

Panuje, tu przekonanie, że rewelacje te mu
siały się spulkat z glośncm eebem w Manaeh 
Zjednoczonych. Przytacza sic tu doniesienia 
„United Press" stwierdzające, że wielka licz-: 
ba amerykańskich dzienników, zwłaszcza 
partji republikańskiej, wyraża przekonanie, 
iż dokumnty białej księgi zawierają szczerą 
pravdę.

Dalej podkreślane jest żądania Hamiltona 
Fisha i senatora Reynoldsa w kierunku ph-, 
wołania parhunentornój komisji śledczej 
prieciw Buiiitowi i Neunedyemu. Dzienniki 
przytaczają również oświadczenia polityków 
amerykańskeh, podnorzące wiarygodność 
białej księgi. „Teiegraaf ‘ donosi, iż w Każ
dym razie należy oczekiwać, iż niemiecka 
białą księga odegra dużą role w kampanjl 
wyhff»ezej Prasa przytacza również komen
tarze prasowe z całego świata.

D A N A  A *
(= ) Kopenhaga, 3 kwiettiia. „PoHtikóa" 

przynosi również we wtorek artykuł na te
mat niemieckiej białej księgi, streszczający 
się w stwierdzeniu, że Bullit działał juko a- 
meryLański „nadambasador“  na całą Europę

kuje się Jullita jako tego polityka, który 
mini najzgui, .‘iizy ^pLyu ra mocarstwa 
zachodnie i Polskę, i który tez skrupułów 
uprawiał najciemniejszą grę zakulisową.

B U Ł G A B JA ;
j = )  Sof ja, 3 kwietnia. Poniedzimkor-o 

d?ienn.ki wieczorne „Mir" i „Siewa" ogładza
ją na czołowych t  iejsoach liczne doniesie
nia na temat białej księgi.

„Sloyo" zaopa-ruje je v.ietkim, tytułem; 
„GdjipwiędZiMnoŚć za Obecną wojnę... kto

nazywa rewelacje białej księgi najbi 
sesnsaejjriem i aktualnem wydarzeniem dnia 
dziśiejszego, a to w związku z rplę dyploma
cji amerykańskiej w obecnej wojnie.

Pisma poniedziałkowe poświęcają ponad
to wiele miejsca doniesieniom o wielkie:.! 
wrażeniu W Ameryce, jake wywołało tam «»- 
publikowanie białej księgi. Również obszer

nie przytaczane są głosy prasy innych kra
jów.

STANY ZJEDNOCZONE.'
{—) Nowy Jork, 3 kwietnia. Rezoluej. 

wniesiona przez przcdstuwielein republika
nów Mamiltona Fisha w izbie repre*ent&ir 
tów, domaga się noadanl. w pierwszym rzę 
dzie oświadczeń przypisy wanyen Bullitnwi 
i Keunedy^ibu, punieważ oświadczenia tC 
naruszając ich urzędowe obowiązki, stano-

n,ia*ira iiiO b u i a n ie r y B i ,  B in e r y  s n n S K if  t i*

staw /, ducha konstytucji, praktykę amery
kańskiej dyplomacji oraz linje wytyczne za
kreślone przez departam-m stanu.

W  mpwie uzasadniającej rezolucję FisH 
oświadczył, że nie można sobie wyobrazić, 
aby dokumenty niemieckie były fałszer
stwem.

Prana sowiecka ogłasza dosłowne

Niezwykłe zainteresowanie rewelacjami „białej ksifgi".
(= ) Moskwa, 3 kwietnia, „Prawda" po

święca Więcej niż całą stronę publikacji sze- 
-°gu dokumentów przejętych z nP.nicckicj 
białej księgi.

Wśród nich znajduję się: tajny raport
polskiego sztabu głównego do ministerstwa 
spraw zagranicznych w Warszawie z dnia 
8 sierpnia 1938 r„ sprawozdanie ambasado
ra polskiego w Waszyngtonie, hr. Potockie
go do polskiego ministra sprąw zagranicz
nych o swej rozmowie z ambasadorem Bul- 
litem z 21 listopada 1938 r., sprawozdanie 
polskiego ambasadora w Paryżu Łukasicwi- 
cza do polskiego ministra opraw zagranicz
nych z dnia 17 grudnia 193h r., ta.ine su-a- 
wozdartie polskiego ambasadora w Waszyng 
tonie hr. Potock.e(-„ do polskiego ministra 
spiaw zagranicznych z 16 Stycznia 1939 r. 
o rozmowie z ambasadortjm Bullitem oraz 
tajny raport polskiego ambasa lora w Pary
żu Łuhasiewicza do polskiego ministra spraw 
zagrałliczpych z lutego 1939 r.

Opublikowanie pierwszych dokumentów z

niemieckiej białej księgi, które dziennik o- 
głąsza w dosłownem brzmieniu, wskazuje nS 
niezwykłe zainteresowanie, z jakiem spot
kała się w Moskwie ostatnia publikacja nie
miecka. Jeszcze nigdy dotychczas prajf* mo
skiewska nie poświęciła tak wieie miejsca 
jakiejkolwiek zagranicznej publikacji.

W  zwązku z białą księgą prasa ogłasza 
dalej szereg doniesień z Ameryki, malują
cych wrażenie publikacji niemieckiej w Sta
nach Zjednoczonych. Na pierwszem miejsce 
cytowane jest doniesienie berlińskiego ko
respondenta „NeW York Times", który 
stwierdza, że po obejrzeniu oryginałów Jo- 
kumcńtów musi uznać; ich autentyczność. 
Również cytowany Jest głos „New York He
rald Tribune". potwierdzający podobnie au
tentyczność dokumentów i stawiający cięż
kie zarzuty zainteresowanym dyplomatom a- 
merykenskim. Przytacza się także doniesie
nie „Associated Press", która maluje wraże
nie publikacji niemieckiej w kołach amery
kańskich zwolenników izolacji.

pracował bez wiedzy ministra Hulla i że w 
ten sposób nieodpowiedzialna amerykańska 
dyplomacja amatorska wpędziła Europę w 
wojnę.

Również berliński korespondent dzienniku 
„Faodrelandet", który zresztą publikuje dwa 
polskie dokumenty w fotograficznych odbit
kach. Stwierdza, iż coraz wyraźniej dema >

Uehwały rady 
■dii"

lnlstróur
usspllniego.

Rada ministrów
pud przewodnictwom

(•■“  R«ym, 3 kwietnia, 
pod przewodnictwem Mussollnlego powzię 
la wo wtąreli kilka ważnych uchwał z 
d/łudziny obrony kraju I regulacji plac, 
poezsm odruczyta e|r do środy.

W  pierwszym rzędzie poddano rewizji 
óobwiąznjące aotychCŁuii nom y W Sprawie 
orgpnlzacjl | ntobiilrteji iarodowej n. 
wypadsk wojny, pi zyczeta postanowiono,

Ź9 związki publiczne ! prywatno, ja k  np. 
związki kobiece l młodzieży poniżej; 13 lat, 
nie podlegające obowiązkowi służby woj- 
siewej, zostają poddane przepisom o mo
bilizacji cywilnej.

Poza tem uchwalono zarządzenia, mające 
na celu wzmocnienie m ilicji nadbrzeżnej 
W granicech zadań, Jaku przypadają jel 
W dziedzinie ebropy kraju.

Dalszy projekt ustawy nakłada na wła- 
bcicibli domów obowiązek zgłaszania o- 
0* dzeń f»i,a»n-rh l krat, ora* żdlęol • ich 
w odpowiednim terminie, Wyjątek stano
wią obrodzenia o ■ -artosci artystycznej i 
stanowiące wlaSnośe obywateli obcych. ,.
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Og6lny widok państwo Kościelnego. Basylita laterańska.

W najmniejsicm państwie świata.

HirschbOhl, komannoi pułk. watykańsk. 
gwardii szwajcoreklej.

Kraków, w kwietniu. 
()»iwną jest rzeczą, m zai n tereso warnie 

budzą raczej rtiałe państwa jaik diuże: z ła
je się ludziom, zresztą nie bez słuszności, 
że w takich państwach minjaturowych 
wiece] jest ciekawostek, jak  w innych. — 
Zachodzi miedzy pojęciem państwa a ze
wnętrznemu formami życia takich dsrofc- 
uy<h (worów dziwny paradoKk, który czy
ni je  tern więcej uroczerni. Pomyśleć no 
że księstwo Monako u+n,ymuje własną 
„armję" w ilości 68 karabinierów, że po
siada własny „rząd" i '^prezentację dj pip. 
matyczuą! Państwo, k+orego mieszkańcy 
żyją w ilości zaledwie 13.000.

Tafeiem dziwinem państwem o wielkiej 
parad iksalnośei, wOiró winńjąc jego rozle
głość i  ilość mieszkańców ze znaczeniem 
moralnem jest

„Citta del VaiIcano“.
Nie można go nazwać „państwem buściel- 
■cm", gdyż to bk rcślenie dawano ruiewiel. 
kiemn, ale bądź co bądź nie małe-ui" też 
pańsJsvu, które istniało do roku 187U, po
jadając kilka miljonów ludności. Zostało 
jednak włączone Co królestwa włoskiego, 
pozostawiając jako jedyny ślad swej egzy
stencji pałace watykańskie, w których 
zamknął się ostatni świecki suweren pa. 
pieź Pin® IX , uważając się odtąd Za „wie- 
źnia watykańskiego". Nowe państwo, a ra
czej nowy twór niezależny

otworzono dopie. o paktami 
laterańskieml,

podpisamemi przez Mnsaoliniego i podse
kretarza stanu Stolicy Apostolskiej G.— 
sparriego. Nie chodziło tu o stworzenie 
„normalnego państwa", lecz o zabezpiecze
nie w siedzibie papieża pewnej swobody 
ruchów i niezależności faktycznej.

„Oitta del Vaticano“ przechodziło w 
swoich poprzednich pootaciach państwo
wych ciekawe ewolucje. Powstałe ono we 
wczesnem średniowieczu z daru uczynione
go na rzecz Kościoła przez margrabinę 
Matyldą, a nastąpnie z ziem darowanych 
Kościołowi przez Karolingów. Przez wiele 
wieków grało ono poważną rolą politycz
ną, zmuszone nieraz było do.prowadzenia 
wojen, wysyłało swych ambasadorów niic-

tyłko jako. reprc.*vtamtov idcologji chrze
ścijański ij, ale też jako’ stuprocentowych 
dyplomatów, mających na celu1 stworze
nie pewnych aliansów, zmontowania bloku 
anty tureckiego, czy «ź  nawoływania do 
wojen krzyżowych. Od państwa kościel
nego zależnych byk . asztą kilka mniej
szych państewek włoskich, a papież nieraz 
stawiał na czele suweronów włoskich w 
sprawach dotyczących całych Włoch. — 
Z chwilą rozwinięcia się królestwa Sar- 
dyńskiego, czyli kolebki dzisiejszych, 
Włoch, a zwłaszcza po powstaniu silniej
szego poczucia narodowego we Włoszech, 
wszystkie państwa włoskii skazane były 
prędzej Czy później na wchłonięcie przez 
powstające nowe państwo. — . ZyłasKcza 
przyczynił się do tej unifikacji wielki; dy
plomata włoski hr. Cavour, król Wiktor 
Emanuel l i  i Garibaldi, przywódca ochot
ników włoskich
Zajęcie państwa kościelnegu udbyło się 

prawie że bezkrwawo,
gdyż papież zakazał swej armji walki 
z braćmi. W  służbie papieskiej pozosta
wał wtedy jenerał Józef hr. Grabiński, 
dawny oficer napoleoński, którego ro
dzina zamieszkała na stałe we Włoszech, 
ciesząc się wielkiemi łaskami Stolicy 
Apostolskiej. Z tej to rodziny pochodzi 
dzisiaj żyjący książę Lodovico Potenźia- 
ni, książę di San Mauro, który pizetf

dłuższy czas by] prezesem międzynaro
dowej jrganizacji rolniczej, mające j swą 
siedzibę w Ezymie.

Obecne państwo watykańskie posiada

najhardziej historyczne terytorium
:a święcie, gdyż niema tam ani > kwa 
drutowego centymetra, któryby nie łą 
czył się z ważnemi politycznęmi czy mo- 
raluemi wydarzeniami. Jest to przede- 
wszystkiem państwo, posiadające naj
większą ilość muzeów, bibljutek, dziel 
eztuki, archiwów no i oczywiście kościo
łów. Mieszkańców jejinak liczy ono za
ledwie 70C, z czego do gwardii należy 
13.1 osoby, pozatem jako „siła zbrojna 
wchodzi jeszcze w gyę korpus żandar- 
morji. gwardja palatyńska i gwardja 
szlachecka. A le prz idewszystkiem nale
ży wymienić gwardię sz,/ajcąrską, któ
ra po dziś dzień pełni służbę w takich sa
mych strojach, iakie dla n>ęj skompono
w ał w X V I w ieku Rafael.

Poza wspomnianemi jednak muzeami 
obejmuje państwo kościelne l.mzne za
kłady drukarskie, fabryki, szpital, obser
watorium astronomiczne, sem inaria du
chowne, a w koń cu koszary i dworzec, 
gdyż j >st on jednym z atrybutów suwe
renności państwowej. Państwo posiada 
własna pocztę, ale też i kolej. Oczywi-

Ogrody watykańskie z widokiem na bazylikę §w. Piotra.

dworzec kolejowy podczas budowy-

ście, że kolej ta nie ma wiem kilometrów 
toru i przyła1 zona jest do sieci kolei 
włoskich. Mało Kto jednak wiei o tern, że 
o ile państwo watykańskie nie ; posiada 
żadnych sklepów, to jednak zńajduje się 
tam jadna jod) .» kaw iarnia, założona 
dla iwKody p rzedcwszystkicm księży, 
którzyodprawiają Wczesne _ i? doż oństwa, 
a następnie również dla wiernych, przy
chodzących na te nabożeństwa. Kawidr* 
nia ta zresztą jest bardzo skromnie u 
rządzona i można tam conajwyżej do; 
stać kawę, herbatę, jakieś sucharki i  
keksy. Dziwna ta kawiarnia otwiera 
swoje podwoje o godz. 4.30 rano, a to 
z tego powodu, że pierwsze M a e  .iw . od
prawiane są w „Oitta del V&tmano“  już 
o godz. 4-tej rano. Drugim momentem 
handlowo-przemysłowym w państno 
wntykańskiem jest handel,.. tytoniem, 
który nie podlega w państwie watykaM.* 
skiem opłatom i jest specjalnie tani. Z  tę
go też powodu wielu Włochów zgłasza 
się do swych znajomych, mieszkających 
na terenie Watykanu i kupuje od nich 
miejscowy tytoń. . . .  .

Mówiliśmy, że istnieją też fabryki: są Łu 
fabryki gobelinów, schodzące jeszcze z 
X V III wieku oraz druga fabryka mozaik. 
One obie wytwarzają wspaniałe dzieła 
sztuki, stanowiące nieraz podarunki dla 
zagranicznych naczelników państw i mo
narchów i cieszą się specjalną opieką. 
Ważną też placówką jjst redakcja tłZieii 
nika będącedo uficjalnym orga„em Sto
licy / |~. italskiej „Ossenratore mano", 
oraz „llhiśtrazione Vatlcana“, Ltóra jest 
tygodnikiem drukowanym w czterech 34 
Zykach. Oo do seminariów duchownych, 
to znajdują się tam dwa etiopskie i ldm- 
bardzkie. Oczywiście, że również i obser 
watorjum astronomiczne jest ważna, nau
kową placówką, a w każdym razie jost
najwlększem obserwatorjum na półwyspie 

apenińskim.
Należy jeszcze wspomnieć o pałacu guber
natora „Citta del Vaticcuo' , którego dwa 
górne piętra ..arezerwowaiie są ula od
wiedzających Ojca św. monarchów.

Wszystkie te specjalne momenty czynią 
z tego dziwnego państwa, którego budyn
ki wodlag legendy mają obejmować 11.000 
pokoi, faktycznie jednak zawierają tyłka 
1000 pokoi i bardzo liczne oczywiście sale 
muzealne, recepcyjne i t. d. dziwny . zaką
tek, który żyje swojom v łasnen. ' życiem 
ma zupełnie inne oblicze i na każdej m 
kroku stanowi dla turysty. nową niespo
dziankę. Bo gdy przechodzi się taką czy 
inną uliczką w p iństwie watykąńskiem 
spotyka się postacie, które prze noszą nas 
w inne wieki i każą naprawdę wątpić w 
to, że żyjemy w X X  wie] a. Mo wiliśmy o 
szwajcarskiej r. waruj i, ubranej w stroje 
z «za sów Renesansu, ule również in n ie  
formacje „wojska" watykańskiego noszą 
niezwykle barwne stroje, jak np. gwardja 
szlachecki, ubrana w mundury czerwone z 
białemi wymgaiu.1, potężne kąski,, olbrzy
mie rękawice kawale; yjskie. Gwardja 
szlachecka 1 gwardja palatyńska zamiesz
kują każda z nicn jedno piętro v buayą- 
ku koszarowym. Zdarza sic jednak, z« 
piętro przcznai zone dla gwardii szlachec
kiej ś wieci zwykle pustkami i z tego zre
sztą powodu, że w korytu rzu biegnący to 
przez nie,'® prowadzącym do d«wnych ,a» 
partamentow Borgiow, ukazuje clę często

akaś niesamowita postać, która według 
jednych przypomina księdza, według in
nych zas, kobietę. Z tych powodów miesz
kają rwardziści zwykle poza i,ervtnrjum 
watykańskiem, ,nie chcąc się narażać na 
przykre spotkanie z duchem.

Doniedawna nieznaną Byli w • państwla 
waykańskiem  Instytucja detektywów, 
niestety wydarzył sie kilką lat temu przy 
kry wypadek zmuszający gubernatora 
„Citta del Vaticano“ do zaangażowania 
kilku panów, którzyby dyskretnie a do. 
kładnie zwracali uwagę na przybywają 
cych turystów. Pewna Norweżka panna 
Ramstnd usiłowała w mu ach Watykanu 
popełnić zamach, co wzbudziło tern yiąk* 
sze oburzenie, że od wieków wypaati ta
kie były nieznane w  państwie kościelnem.

Reasumując wrażenia, jakie ogarniają 
nas podczas wędrówki po tern najmniej- 
szem państwie świata musimy przyznać, 
że niema bodaj bardziej, uroczego i pięk
nego państwa, któreby tak plastycznie 
przypominało ubiegłe wieki.

.ZŁ
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99S a d  t o  n i e  l a s " .
Do w łaśńdeli sadów.

f C t ą f  H m tm m  m rt& fa « £ »  *  « « ’* ' »  1 9 4 *r rn & w }*

S M W s ,  
Ponieważ w  ;®ł k  m iw w  wym®*»fe hez- 

watpienia masa. draew wwaeowyeb, w*ęe 
konieczni© tae&a dęta*© ro®te»®wić s%  
«o sadzić n  n t i f t a  wjrma w  nrvj r a n r l  
lak przy < m  pwrltf im ać.

O aMaferń <adto»iaa i  ieb w fW ja a lo S e i 
tao, w n r .  A M M *  wartesesi h i iU M (&  —  
TOspoBaaaaaijr peźuieg pamy .oddai 4aem opi- 
sywawlii poeBerogdłifiyeh s nich, awdmir- 
miają© obecni© jśesdyaiei, «® d» (Aaiwm ja- 
błoni, które:

1) Przenoszą najtęższe mrozy, a do nich 
należą: Antonówka, Charmałówka, Cfł-»se 
of Oldenburg). Ananas Berżenicki, Titów- 
ka, (Tulski. ), Aontwiłówka, otrumiłówka, 
Grafsztynek inflancki, Głogierówka, Oliw- 
ka biata, (Astrachańskie białe), Oliwka 
Czerwona (Astrach«ńskie czerwone, In
flancki© żółte (Weiner Klarapfe!), 

Powyższt odmsany są pochodzenia pol
skiego, litewskiego i  rosyjskiego. jBozena- 
szą najwi^icszie mrozy i  dotyckezuSwpigdy 
i  tńgd/.ie nie wymarzły.

2> Bardzo sd^arimni ■<& hdi oay sę: Bo, 
kem. Kardynalskie, Kantóa.ki. Gdańska, 
Koszteła, Kronselskie, Krótkowóżka, (Kó- 
nlylicber Kurzstiel), Złotka Kwidzyńska, 
CMbńenwerder Gulden] ’ng), Malinowe O* 
beffandzkie, Ontario, Pepina Londyńska, 
Btbston. ■ -

a) Cassih preemarzają: Piękne z Bo- 
skoop, Koksa Pomarańczowa, Reneta, 
Harbesrta, Reneta Blenhejmska, zimowe. 
Książęce, Rrneta Landsberska, Nowoze
landzkie iBisunamk), Cesara Wilhelm.

4) Często |ąrzeot«rzajii i eietpią wskutek 
M i  mdi raka: Królowa Renet, (Wiater- 
goMparmane), Pepina Lineusza, Reneta 
Baumana i nawet; takie ordynarne odmia
ny, jat: np Grochówka, o także Żeleźniak.

Wspomniane powyżej drzewa, są 
wszystkie dobrami odmianami handlowe- 
mi, a jeżeli mniej odporne z nieb szczepić 
podwójnie na przewodniej, to możemy 
1 wf pewni, .że sady nnsze będą 
szóści zabezpieczone od

w przy- 
wymarzania.

iFfijaf szczepienie na przewodnie].
Podwójne szczepi,'nio tukuieoznta się w 

szkółce na 2—3-tetmoh, już gomwednió 
przy ziirai szczepionych, a, zatem s/lachę’
. nyuL drzewkacL, na wysokości kocony; 

-srali sie to w eelu otrzymania pub które 
nie pot’fega]ą przemarzaniu, a zatem ■— 
rakowi i zgorzeli.

Podwójnie azdkępi się nie tylko odmia
ny bardzo czułe i delikatne, które przez 
ta stają się odporaiejsz© i lepiej rodzące, 
lecz również i odmiany słabo, lub też, jak 
np. Koksą Pomarańczowa, krzywo rosną
ce, Szczepi się _ą wsze na wiosnę, przy
czyni zaleca się brać zrazy o 3—1 oczkach, 
ażeby odraza: otrzymać rozgałęzienie ko
rony.

Ponieważ niektórzy nieuczciwi szkółka 
rac. przy podwójnens sirzepleosin w koro
nie, biorą na przewodnią nieodpowiednie 
odmiany (na krakowskim rynku spotyka
łem' np. R. Koksa, szczepioną na Królo
wej Renet), eo jest wyrafii „wanem oszu
st nem, więc nadmienia sic, że Komisja 
Pomologiczna za.eca jako przewodnie dla 
jabłoni: Kronselską, Inflancką, Titówkę, 
Montwiłlówse, Ananas Berżenieki i Filn 
tyńską. Dla grusz: Cukrówkę Litewską 
fSaeharnaja), a dla śliw: Field, Lowankę 
i  Węgierkę Fiirsta.

O  czera  n a le ż ?  je s z c z e  p a m ię l& ć  

p r z y  z a k ła d a n iu  i a d ó w  ?

Przy zakładaniu sadu do własnego użyt
ku, tj. sadu amatorskiego, aaieży pamię
tać:

1) o pięknym wyglądzie, tj. kształcie i 
zabarwieniu owoców;

2) o smaku i a, ornacie;
J) o tom, ażeby owoce dojrzewały stop

niowo, nić tylko na drzewach, lecz i ,v pi
ta niej, aby w ciąga całego roku mieć do 
użytku świeże owoce

Przy zakład młu sad m przemysłowego 
Myli hanclowegc riecydującemi czynni
kami powinny b y i przedewezystklem:

1) dobór odpowiednich odmian ze wzglę
du ira klimat i glebę;

2) płodność drzewa;
3) owoc odznaczać sir pr>a inien jak naj 

większa wartością handlową, ą mianowi-
WJCk':

a) być średm »j wielkości, gdyż ‘■ylko 
owoc średni znajduje chętnjch na
bywców;

b) być odporny na gnicie i więdnięcie 
w czasie pr cechowywania;

e) odznai zać «>ę pięknym wyglądom I 
aromatem;
nie podles. 
dium) oraz 

e) mocno trzymać się na drzewie.
4) _W sadzie przemysłowym nie należy 

sadzić zbyt wiele odmian; od 3 do i odmian 
handlowych najzupełniej wystarcza. Muiej 
idmian sadzić również ..ie najeż;,, gdyż

5) kilku odmian zawsze potrzeba do y za- 
Jmnnego zapylaDia się kwiatów drzew, bo-

d) nie podlegać grzybkowi (Fuscila-

odmiaue

wiana od. obeenaćei .pyłku innej odmiany 
za>i y dobrą a «r  jr*n rrui© s4ę »vwa«ów, 

Pray aaî iadw-u sadów nie należy zat̂ m 
sadzie posacaegółnyeh odmian ^ałemi Lwa- 
terami. lecz sm iaió eo 3 łub. rządy inną 

ęiąc przytem, ażeby obok zly^h 
UBhłoaałć  adoołauy untrłąrs o 

.... lobrydt Lwzgłędńiae także na
leży i  porę zakwita nią, tak ażeby nie posa
dzić ap. feardae weaeśpie zakwitaj«sc'4 'ń- 
miaay (do jakMi aależy np. jablko Kron- 
sekkie) tuż obol bardzo późno kwitnącej 
(jak np, Krótkonóżka).

Nic należy również sadzić obok siebie 
złych zapylac2/ (Rybston, Kulon, _ Bos
ko op i t. p.), lecz umieścić je pośród do- 
hryeh zapyl czy.

D c zły c(i z spyiacry jaUtani, posiadają 
cyeh pyłek słaba kiełkujący, należ i: Pięk
ni, a Beskoep, GWss r t  Wilhelm, Grafszty
nek, Grocnówka, Kardynalskie, Reneta 
BIcnheimska, Reneta Harberta, Reneta 
Kulona (bardzo zły), Pepina _ Rybstona 
(bardzo zły), Sztetyna Zielona I  Zeleżiuak.

Dobrymi zapyl c.zami są ; Autonówka, 
Oharłamowska, Ernst Bosch, Kajwim 
Praasa, Glogierówka, Malinowa uber- 
landzka, Montw iłłówka. Nowozelandzka 
(Bismartk), Oliwka Ęiała, Oliwka Czerwo
na. Ontario, Pepina Llne-usz. , Pepina Lon
dyńska,- Rewia rsaumana, Inflancka, Jo
nathan, K r  u1 owa Renet, Kantówka Gdań
ska, Keksa Pomarańęaowa, iluzynek, Re
neta Landsbersba i Sigue Tillish.

WczeSnir kwil aąrr sa ; Charłamowska, 
Glogierówka, Krunsekka, Oliwka Biała i 
Ol; wka Czerwona.

N "ice p«źnifci kwitnące: Antonówhr. 
B.oskoop, Cyfeynówka Zimowa, (Czaru&je 
rlt<= rewo), Inflancka, Kardynalskie, Kuzy
nek, Oumrio, R. ] lan. rana. R. Landsberga, 
Rybston, Sigaa Tillish i  Titówfcą 

J r u ł  późnie] kwitną. Ernst B**_sch, Jo
nathan, R. Ita.rU rta, R, Kanadyjska, R. 
Kaisselska. R. Kulona, Pepina Loadyńska, 
Pepina. Linensza, Nantó a ka GrUń-ska, 
Królowa Renet, Koksa Pomiarańczowa, 
R/neta Blenbeimska i Pepi.ua Parkera. 

Bardze późna kwbnę: Boikena, Maliu^

NownaclandsMcwe
nnąfflek. i   ------_

ftajpóźnicj v*> w «ystb»-h  jaPdui zakwi
ta: Krótkosióaka Królewska

ohe® ,«j ehwRi, na co powinni zwrócić 
i  pouoaaó pas r̂

...   ku włościan, ieer
i ogrodników tóworskieb, ln.hr®y często nią 
mają, pojęcia o prżytoeatoaych wyżej spra
wach.

Instruktarzy przy każdej, sposobności 
pouczać powinni szeroki ogół, że przecież 
sad to nie las, a że nawet i las potrzebuje 
odpowiedniej opieki.

Pawian* oni zwrócić uwagę i  na to, że 
tylko dobraa pielęgnowane s®dy będą w 
stanie uwwtolA nasz kraj m1 pl i  euw wie

żą bacząc, ażeby były 
najzupełniej zdrowe i

tumUjonowej nainury rs sprcw aiizaił cwo- 
ce z zagranicy, które są ram niezbędnym, 
a bogatym w witaminy produktem odżyw- 
' « y ą  dostępnym dla sKe^akłeb mas, gdy 
ty mczasem u aa® owoce są niedositępnym. 
jesactze zbytkiem, nawet dla średaio zą- 
możnych obywateli 

Postępujmy zatem według- wwkarówefc 
Komisji Pomo-Hgicznej. «  praedewstzysU 
kaem nabywajmy drzewka tyłku w rono- 
mo warty eh szkółkach, 
dokładnie znaczone, najzup . _
nie starsEc ponad 3-  4  łat, wraz o ile mo
żności podwójnie, tnn. aą pfsęewodaieo w 
koronie sasezepiofnCr jhk również nąą zara
żone guzowatością kwzeni, tj, rakiem ko
rzeniowym. .
- W  ten sposób postępując, przycinamy  
się nictylko «h  ddhrokytn iudwo>“, i*ę® 
i do upiększęniia naszego, tak akrc uaAe 
przez matko przyrodę wyposażonego kra
ju. Pamiętajmy przy tern, że chaty w-ło. 
lęiańskie tonąca wśród zieleni drzew owo
cowych są mietylko dowodem kultury na
rodu. le-a rówinicż i  cicha, a  szczęśliwą 
przystaaiią ich właścłdeli.

Stanisław Walloch
• (Monak Komfeji Pomologicznej 
i  zaprzysiężony rzeczioznawca, 

dla spraw ogrodniczych.

. ■

Wiercenia w powiecie k o n e c k im  w pcszuki^ iiu soli i nafty, -  
Zwiększenie wydobycia rudy żelazne}.

(= )  nadam, 3 kwietnia- M  pt>momo(v o-
zachoduiej części okręga radomskiego, 
przedewszystkiem zaś r  powie®*© konec- 
bim, już przeć wiekami row in iety był 
przemysł hutniczy, a jeszcze w X IX  stu’* 
lecin ezynaych hylo w  okolicy Końskich 
15 pleców hutnlcrych Nad rzekami stały 
liezge kuźnice, gd.4e przy pomocy miotą 
i konadła obrabiano przetopioną rude 

Dziś jeszcze o tej świetnej przeszłości 
powiatu koneckiego świader** rozsiane po 
lasach i  polach ruiny i pozostałości po 
dawnych war z tata ch prany, które w  pri- 
ezątkach X X  wieko ziai-Lnąć musiały 
sw,» podwoją nie wytrzymując konkuren
cji z rozkwitłym w międzyczasie przemy* 
słom hutniczym w Zagłębiu Dąhrowskdem 
i  z wysoko-procentowe rudą, sprowadza - 
ną z piiładniowo-resyjsMeh okręgów prze
mysłowych.

A  jednak is aieją obecnie w powiecie 
koneckim wszelkie warunki, by stworzyć 
tam nowy bogaty okręg przomyełowy, bo
wiem ziwnia tego powiatu obfituje w!» 
wszelkio snrowcd porrrcnl :n , potrzebno 
dia rozwoju hutnictwa. Mało wydajną ńa 
«wej powierzchni, jako rola uprar na, kry
je ona w sobie niezmierne bogactwa. W ię
cej, niż czwarta ezęśr wszystkich pokła
dów rudy w Polsce leży w niewielkiej głę
bokości pod je j piaskami.

Powiat keneeki ma włęc przrd sobą 
wielką przyszłość.

Potrzeba tylko pracy i organizacji, ą za 
kilka lat zadymić tam mpgą, kominy i zno
wu ruszyć warsztaty, które wytwarzać bę
dą nowe dobra i bogactwa.

Celem osiągnięcia tego celu opracowany 
ZOŁtał następujący plan: Przedewszyst-
kiem pod lieść trzeba^ produkcję rudy 
przez rozbudowę istniejących już kopalni 
z 5J500 ton na 424100 ton. Ponieważ obecni© 
trzeba dowozić węgiul z odległości około 
250 km, nałoży uniezależnić się od węgla 
przez zwęglan.e torfu i produkuję wągka 
drzewnego, zużytkowująo odpadki drzewna 
z okolicznych lasów.

Przy produkcji węgla drzrwnrgo otrzy
muj© się wartościowe produkty poboczne, 
jak smołę drzewna, ocet drzewny, benzol 
terpentynę, alkohol metylowy, amojack i 
kałafonę, potrzebne do fabrykacji mydła 
i  lakierów.

Oprócz tego zastosowanie p rzy . przeta
pia nau rudy węgla drzewnego zamiast ko-.

k a daje zeioza prawie zupełnie weine od
„tarki, klóre dotychczas dla produkcji 
szlaebei nyeh gatunkór stali sprowadzać 
trzeba było zt Szwecji.

Również proces zwęglania torfu daje 
m zy zastosowaniu nowoczesnych urządzeń 
iirodukiy poboczne, jak wosk, smół*3 ben
zol, benzynę i  gaz. który można zużytko
wać dlaa ogrzewania pieców przy samej 
fabrykacji zwęglonego torfu i zapomocą 
i  iii .iciągo-r doprowadzać do odległych na
wet osiedli ludzkich.

W  planie rozbudowy ( kręg® kone^kego 
pizewi.dzi«,nc również

zużytkowanie elły wodnej Ule 
wytwarzania anergjl aiektrycznoj.

Właśnie w pow. koneckim istnieją ku te
mu V'szei^ia mocliwosr-i Na z: chodnio- 
pó mocnych stokach Łysej Góry leżą źró
dła kilku rzek, które w swym górnym 
biegu mają charakter strumieni górskich 
o silnym spaaku wodj.

Przez budowę odpowiednicS tam można 
■wykorzystać siłę tyrh wód i  zaopatrywać 
cały now^Dowstaty okręg przemysłowy w 
energję elektryczną o połowę taniej, niż 
wytwarzając prąd elektryczny przy zużyt
kowaniu węgła. Zapasy rudy i torfu w  
powiecie koneckim wystarczą, nawet przy 
bardzo intensywnej eksploatacji, conaj- 
mniej na sto lat.

ń le  ra  tem ni© są jeszcze wyczerpane 
bogaeilwa ziemne tego powiatu. Znaleźć 
tarn można bogate poulady gllnk* fe-bka. 
woj, według badań odkry *.cy tej glinki 
niemieckiego inżyniera Franzm Msohera, 
najlepszej w całej wschodniej Europie. — 
F r m im r i ih i  sta taż wloresula w poszukL 
wanłu soli ł ropy. Ostatnio uzyskane re
zultatu wykazały só> I ropę iw głębokości 
600 metrów, pokłady Węgfo kamiennego 
sę podobno na głęhokośól 1.100 metrów.

Na  ̂ z kończenie nadmieniamy jeszcze, 
że plany > rozbudowy okręgu koneckiego 
przewddutą również oeuszonlc baglan o 
obszarze akolc ipf km. kw. Na odzyska
nych w  ten sposób rórenacb ma być za- 
prowadzoną hr *wl» pewnej amsrykań- 
skleJ rośliny włóknistej.

Intensywna prac? i umiejętna organiza
cja mogą stworzyć cuda. . Może niedługo 
już będziemy świadkami powstania no
wego ośrodka przemysłowego w okręgu 
radomskim.

J^ d ffW w d k k łt
.(*> Kraków, 3 kwietnia.

NkzbHs ifOWOdY- GpuMikowauię *hkr 
meńtów w ostatniej 

l̂iem’ wjkiąJ hiafej fesięd-s wywołeie w ea- 
łym świecle wrażenie piorunnjąee. r aR 
m »m  zafraaiewa . stoi pod wra-Łcnie® 
-tych rowmaeyj, kfjlezeni©, jskir przejawia 
się w krojach aachodnieb demai-i *eyj. jeet;

dwwedem, że uderoenie trafił®

«Niema ti*kicgs faktu, któryby aie wy
szedł per Mgs. dnia na światłe dzuenna jąk  
ItfzysłowMiW© szydłf> n worka". Taki® mot
to możnahy za*akśc'ió a® czeto
wszystkich .Musów prasy 
żeli trzeba był® jeszcze jednej® iewedr 
dla stwierdzenie winy rozpętania wojny 
pi/ez mocarstwa .-a^hodaK to obecnie, do- 
sterezenc w ®  dowodu,
„ NewoSń® jest tyflbe i >, że mak- klika juą 

lityków amerykańskich uprawiała grę na 
własna rękę * w interesie nielicznej tylko 
warstwy plutokratyoznej, dążącej do wy
buchu wojny. Echo w amerykańskiej pra
sie odzwierciedla wyraźnie oburzenie i  łm- 
astą zarzutów pr»eeiwko tym politykom- 
Naród amerykański już roa pezwold się 
wpędsió w bwsmyslną wojnę, której skutki 
do dnia dzisiejszego odczuwa jeszcze w 
zmaezinej rniw/c WykłucBonem jesit, aby po 
raz drugi Kilku oodżogaczy wojennych 
ośmieliło się deptać wolę caiego narodu.
. Takie oświaękssęuń* złodył jeden z  kieru
jących członków republikańskich w komi
sji amerykańskie;! izby reprezentantów 
Jamiltcw:. Fish, któty w przemówieniu ra- 
djuwem stwieróził. że histerja wojenna w 
Stanach Zjednoczonych ma swoje źródło 
bezpośrednio w  najwyższej warstwie rzą- 
dząejl

Jeżeli .lok.adne badanie białej księgi po- 
twierdzi oskarżenia -"adniosione przeciwko: 
amerykańskiemu ambasad-wow: w Pary
żu, wówczas dostaw: on w  kongresie for
malny wniosek o wytoczenie Bulłitowi pu
b liczn i skargi. Nie wolno żartować w 
tych surawach, ponieważ w grę wchodzi 
z j ̂ ie, obywateli amerykańskimi.

Te poważno i zdecydowane słowa czoło- 
weerc parlamentarzysty amerykańskiego 
dowoct-1, jakie niebezpieczeństwa kryje w 
sobie gra podżegaecy wojennych. Niewąt- 
p liw k rewelacjo n>»mkekiej białej księgi 
przyczynią się do togo, że subtelne nici 
usnute prooz podżegaezy woji nnych zosta-| 
ną raź na zawsze przecięte.

Natomiast świat neutralny azięki publi
kacjom niemieckim otrzymał do rął prze- 
konyr.ujące dowody bezwzględności + zw. 
„polityków" khp jr. lekceważąc eobie in
teresy własnyct r *rodów, uprawiają bez-

^w;cp>y

Dostawy węgla odbywają 
. n p m i a

Zadewolenię prasy włoskiej
(= )  hzym. , kwietnia. Znahomita orga- 

nizacjs niemlockłcb d r  taw węglowych 
do Włoch spotkałi ełę w* Rzynji' z pełnem 
u .ran Jem.

„Niemcy będą dorłarczały w ciągu mie
siąca mii jon ton węgla“ podkreśla w wiel
kim tytule „Giornąle dT talia", a naskJ 
pnie pi/Tuosi szczegółowe sprawozdani© 
twego korespondenta berlińskiego oma
wiające techniczne warunki tyeh dostaw.

W ciągu jednego tylko dnia przykra- 
v.zae będzie siedem staeyj graniemych ad 
do pociągi.r węglowyeh, podczas gdy w 
magu lutego b. ń ponad pół milion* ton 
i iem* ©kiego węgla z kopalń zagłęh -* 
Nnhry, Gernegc , Śląska oraz zagłębia 
baary przybyło z największą regutarno- 
aeią na teren Włoch.

-  Szwerizka ffekfaraola rządowa 
wywelato 

śilna zainteresowanfe w Moskwls.
i—) IdosWwąy kwietnia. Sprawozdanie 

snwedzkiego ministra spraw ^agranicz- 
nycu Uunthera na temat wypadków poli

Pi 0 °a przytacza dosłowuie wywoa: 
.szwedzkiego irinistra spraw .^ągrarmz 
nyen ctemaskujące jasno i wyraźnie wbro 
mcze intrygi kliki, dążącej do roasze 

rem a terenu wojny.

Słany przyrost Hcz&y ateontćw  
rad/rwyob wa Francji.

. J ź r )  ® kwietnia, Radjo francuskie
« k P rzJ ”m a3& w  p^iblic^nolS frairi:0.u-
ar p?"™ia zupełny brot zamteresowamm 
oiS‘ swoich audycyj radjowych, ni© wyęzu- 
wających ppti*ze' i szerokich mas, 

Alianowieio rad jo  francuska o w jedmyia 
re swoich fcomturikaitów skairsy «ię, ad 
przj most abomenrow we Krasnej! od wrze
śnia ub. roku był bardzo nikły. 1 tak mie- 
męciany przyrost abonentów r  ciągu mie- 
siąm lutego br. wyniósł zalodwie 2 tys.

y. f  tenj "ależy stwierdzić, iż
raci.vc melkich Niemiec w ciągu rierw- 
©zego półrocza wojny wykazywało prze- 
©jętnic miesięcznie przyrost ćwierć milloJ 
na nowy. h abonentów, tak że ogólna cyfra' 
? ^ <l_Pc'zy?,1' anyc^ radjuisłuchaczy w.nog-' (405,559 osób,
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W pot. Walii szerzg się 
bezrobocie I nędza

(=) Amsterdam, 3 kwietnia. Specjalny 
wysłana ił dzisnnika „Times" musia! w 
swsm sprawozdaniu z W nlji puiudntawsj 
stwierdzić, żs w rewirzs kopalń węgla w 
dalszym ciągu panuje powszechne bezro
bocie, b> da I nędza.

Eubotnicy utracili nadzieje na ewentual
ną poprawę sytuacji w tym okręgu, acz
kolwiek zai owiadano polepszenie warun
ków bytu. W licznych domach robotni
czych daje się odczuwać dotkliwy brak 
węgla opalowego. Sytuacja na rynku pra- 
ey jest nadal bardzo poważna a bezrobo
cie nio zostało opanowane.

W  pęwnem miasteczku w W alji połud
niowej — piace korespondent — od roku 
zamknięta jest kopalnia węgla, wskutek 
czego 7.200 gónnikóu , stanowiących 90% 
mieszkańców tej miejscowości, pozostaje 
bez pracy. (p).

9 ---------
Koncert Furtwanglera 

sensacją aitystyczną Oslo.
(~ ) Oslo, 3 kwietnia. Koncert orkiestry 

filharmoników w Oslo pod kierunaiem W il- 
Lelma Furtwaenglera, stał się muzycznera 
wydarzeniem pierwszego rzędu.

Już od Iłuższego czasu norweskie towa
rzystwo filharmnniczne czyniło starania o 
pozyskanie FUrtwaerglera na występ w O- 
sio. Serdeezne przyjęci, jakie zgotowano nie
mieckiemu dyrygentowi w czasie jego pier- 
\ys_ogo koncertu w Norwegji, wyraziło się w 
niekończących się owacjach prawdziwego 
entuzjazmu i niekłamanego uznania.

Prasa tutejsza stwierdza, że stolica Nor- 
wegji winna jest głęboki hołd dla artyzmu 
Furtwaenglera, który wprowadził mieszkań
ców stolicy w najświętsze tajniki sztuKi mu
zycznej. Wszystkie dzienniki poświęcają ob
szerne sprawozdania koncertowi, podnosząc 
jednogłośnie wielkość Furtwaenglera i dónlo 
słość tego jedynego w swoim rodzaju ewe
nementu artystycznego.

M m  baiMlijfóir na plcftanlc
(=0 Warszawa, 3 kwietnia. W b wsi Wa

śniów w pov, opatowskim okr. kielsckim 
6 badytów u.irojonych w rewolwery i Ra’ 
rabin/ napadło i #' raim rsk plebanję. W
chwili napadu przejeżdżał koło płebąnji 
właściciel ziemski 5P letni Wincenty Bek- 
lewski, który pospieszył proboszczowi ; 
pomocą. Stojący na podwórzu na czatach 
bandyci strzelili do nisgs kilkakrotni*, 
kładąc go tLupem na miejscu. Bandyci 
wsiedli do bryczki Reklewskiogo i szybko 
odjechali, n  sąsiedniej Ws> porzucili 
bryczkę, a sami znikli.

Policja jeszcze tejże nocy zarządziła ob

ławę Na podstawia uzyskanych rysopisów 
stwięrazoao, że jednym z uczestników ua- 
paaa byt Józer Wójcik, syn właściciela ko- 
lonji we wsi Strupiec w powiecie opatow
skim, bandyta wypuszczony od ehwiii wy
buchu wojny z ciężkiego więzienia na 
Świętym Krzyżu. Policja otoczyła dom 
Wójcika. Ts.. uzbrojony w rewolwery I 
karabin, nromi e.ą zaciekle. W  pewnej 
chwili z don-u buchnęły płomienie Bandy
ta uciekł z płonącego nemu i estm liw ując  
się, zdołał zbiec. Ojciec bandyty, Michał 
został podczas strzelaniny zabity. Dom 
spłonął doszczętidr.

Powódź w Belgradzie.
(—0 Belgrad, 3 kwietnia. N.cbezplsczb. - 

stwe powodzi w Jug (słowiańskim terenie 
naddunajskim wzi ta z godzin* na go
dzinę. W  balu radzie liczne nziełnics nad 
brzegami Sawy 1 Dunaju stoją ned wodą. 
Wielkie msgai 1 >jv w okolicy dworca to
warowego s« . uilans, zaś tory dworca to
warowego ta ju t od kilku dni pod wodą.

Ludność ewakuowanych dzielnie zosta
ła; pomieszczona z konieczności w budyn
kach publicznych. Szereg fabryk, m. in. 
państwowe cukrownie i fabryki tytoniu 
musiały wstrzymać pracę z powodu po
wodzi.

W  okolicy .i„ jra a  głównego w Belgra
dzka wada zalała linje tramwajowe wsku
tek czegi li emunlkacja tramwajowa 1 au
tobusowa jest nieczynna- Dunaj i Cisa  
osiągnęły we wtorek najwyższy dotych
czas poziom.

B iu r o  ie c h o lc z n e
■Wifc. J A n  R O E Ł C  

Kraków, ul. Florjańska 20, l i .  p.
dofctsre-a w8?p.lbiL m aszyny, urządzenia i  artyicuiy 

techniczne dla p.-zemyslu i  rzemiosła.
U dziela  porad technicznych pr^y współpracy ieży - 
nierów-łachowefr. rćżnyoh dziedzin p u u n yu u , opra
cowuje p ro jek ty  i  kosztorysy, za łatw ia  zam iejscowym  
w K rakow ie sprawy gospodarcze, kupuje i sprzedaje 

używane m aszyny, urządzenia i  narzędzia.
ip4e8

KRONIKA.
Egzaminy na wyższych uczelniach 

w Warszawie.
Warszawa, h kwietnia. — Nauł a na wyż

szych uczelniach w G©neralnem Guberna
torstwie musiała z tetwo zrozumiałych po
wodów ulec przerwie au czas trwania woj
ny. Aby jednak zmniejszyć ujemne sku rki 
tego rodzaju układu stosunków i ni© po
zbawiać ludności narybku w nięktóryth 
działach nauki, władze, mi ...o wielkich tru
dności, postanowiły umożliwić studentom, 
którzy swoje studja ukończyli, złożenie o- 
stat«ixnycb eęrnnijnbw. W tym zaKresit 
udzielono więc odpowiednich zezwoleń pa 
ppsiuprowadzanie sgzdiuinów v.yuziała,vi 
lekarskiemu uniwersytetu wa. >;av..kiqgo, 
po.j_ enniep warszaw A b  J I wyższfj szk  
handlowej w W unww ie.

Na wydziale lekarskim uniwersytetu 
wartzawsiKięgo przepro'wadizóno jnż_ egza
miny 118 K an dydatów  a 203 będzie je-zez© 
poddanych egzaminowi. _ Na politechnice 
prawdopodobnie zasiędzi© do egzaminów 
100 do 150 kandydatów a w w/żsęej szkolę 
handlowej 382 absolwentów.

Ostre zarządzenia wiadz położyły kres 
nielegalnemu wyrębowi.

( - )  Warszawa, 3 kwietnia Ostatnie o- 
granięzenia ruchu, jakie zostało wprowa- 
dipne zarządzeniem starosty na terenie 
pow. Sochaczew. Błonie dało już pozyty
wne wyniki. Stosowany przeważnie itucą 
wyrąb ośrodków leśnych ustał zupełnie, 
Ruch w nocy .aż do świtu jest zupełnie za
kazany a na straży wykonania tego zarzą
dzenia stoi policja, której liczne patrole 
krążą po osiedlach, zatrzymując i pociąga
jąc do odnojdedzialnpści wszystkich tych 
którzy do zakazu się nie stdśdją. l)la  kłu
sowników drzewnych ta akcja policji jest 
prawdziwym pootradienn to też rabunek 
drzewa ustał zupełnie.

wiosna na Wisie.
Uruchomienie żeglugi.

(= ) Warszawa, 3 kwietnia. Ocknęła sió 
Wisła z zimowego snu,, lody całkowicie Już 
spłynęły. Wysoki jeszcze przód miku dnia
mi stan wócl stale opada, tak, że poi sfódź 
wiosenna Warszawie Już nie ąrozi. ponie
waż również meldunki, z górnego biegu 
rzęs l_ są pomyślne, kierownictwo akcji 
przeciwpowodziowej odwołało w dniu dzi
siejszym poigotowię powodziowe.

Dalszym przejawem powrotu normal
nych stosunków na naszej największej rze
ce jest fakt, pojawienia się na je j wcdach 
pierwszych etałków pć sażersku-towaro*

wycn. żegluga ca Wiśle została przerwa
na w dniu 13 'grudnia uh. r., tak, że przerwa 
zimowa trwała przeszło 3 i pół mięciąca. 
Warto przypomnieć, ,że poprzeanloj zimy 
U938/9) żegluga na Wiśle przerwana zośta- 
.a W grudnia, lecz wobec iagudnego^ prze
biegu zimy, można ją  było wznowić juz 29 
stycznia.

Narązie odchodzą z przystani WLsląnej 
codziennie rano statki T-we „V isu i' " do. 
P u łj„  i Sandomierza. W  ciągu najbliż
szych dni ma być uruchomiona żegluga 
do Płocka i Nowsgo Korczyna,

Niedługo też można się spodżu wać dal 
szbgo ożywienia ruchu na Wisie i pojawie
nia się berlinak oraz barek towarowych, a 
następnie najrozmi itssych ludzi sporto
wych i spacerowych. Nakazie widae na W i
śle  najwięcej łodzi piassaizy, wydy bywa
jący eh pracowicie od świtu do zmroku pia
sek z dna rzeki.

jt Ludticśt rwZ|#raw:3 "i§ 
z żydowskimi jTsskarzamu

Warszawa, 3 kwietnia. — Wśród ludno
ści warszawski-ej pogłębiło się w os-iutnick 
dniach przekonanie, że za obecny stan nę
dzy i niedostatku w dużej mierze odpowie 
dzlalni są pasKiirzs żydowscy. Mimo, ze 
władze niemiecKic ustanowiły cenniki ma- 
Jrsymalnc i celem ochrony ludności nakła
dają wysoki© kary na tyeh, którzy ni© sto
sują sie do cenników, to jednak żydowscy 
paskarzo usiłują ciągle jeszcze wysznki 
wać drogi i sposoby, aby sprzedawać P© 
paskarskich uenadti zatajone towary.

W  ostatnich dniach doazio w kilku miej
scach bo porachunków między wzburzoną 
ludnością r olską a żydowskimi paukarza- 
nil, Ludność, oburzona do żywego na po
stępowanie żydów, rzuciła mę na nich I 
pńepędziła ich. W  zajściach musiała in- 
ierwenjować policja polska.

Opieka nad ludnością żydowską 
*  w Warszawie.

Warszawa 3 kwietnia; — W zwiaWu-z 
naszemi informacjami na tmnat opiekł 
społecznej nad ludnością polską w War
szawie, podań mi przed kilku dniami, za
mieszczamy obecni' dane, doi wząee orga
nizacji pomocy dla ludneSci żydowskiej.

Należy stwierdzić, że podobne organi
zacje poinocy, jakie administracja nie
miecka powołała do życia dla ludności 
polskiej, zostały również udostępnione 
dla ludności żidowsmi jj. Żydzi stanę,wią 
w Warsząyie gminę, liczącą >u(I.C0ć osób, 
czyli równającą sit liczebnie ludności ca
łego Sztutgartu.

Podobnie, jak w Krakowie, gdzie pod 
kieroi/nictwem i przy poparciu władz nie
mieckich! powttała wzorowa żydowska 
organizacja liomocy, stworzono również 
w Warszawie pod kontrolą prezydenta

miasta, żydowski komitet
wiadująey 63 kuchniami lnriowemi." wy- 
dającemi dzieanię gorącą strawę 62.900 i>- 
sobom. Ponadto udziela koniftat- pomocy; 
3C.u(# żydów napiyi.pwych, których w -  
mieszczono w przii tułKaeL i oclironisKaeh. 
a częściowo, przy finansowej pomocy ktii- 
mltetn w żydowskich mieszkaniach pry- 
watayih. W ten -posób rozmieszczono ró- 
v r ież żydów, których mieszkania uległy; 
zniszczeniu wskutek działań wojennych.

POTRACONA P R Z EZ  SAM OCHÓD. —
Wozorai i godwinie 5 pop. wezwano P-ugu- 
towie K-ajtumkuwe na I I I  most, gdizi© 58-ie- 
tałila- Ilngina Ćwlifcowa została potrąeona 
prze® samochód, doznając ogólnych kontn. 
zyj. Po waupatrzemu przewiózł a ją Pogoto- 
wii© do szpitala św. Łazarza.ZAM ACH SAM OBÓJCZE. W© wtm«k 
wieczorem interwemjowało F-ugotnr i© Bą- i 
tiinkow^ na nl. Moaiuczki 21, gdzie oZ-let- 
nia Stefan ja 1.1. zażyła w ceła©h_ samobój
czych klik. naście proszków aspiryny, t o  
przepłókaniu żołądka przewieziono ją do 
szpitala św. Łazarza.

iu/tatarną uwagę
na to, iż

termin przulmowenia ogłoszeń
dla „Gońca Krakowskiego"

zasiał Drzesuniem.
Ogłoszenia umieszcza się wr następ

nym numerze tylko wówczas, o ile zo' 
staną oddane w przeddzień najpóźniej 
do godz. 4-tej (16 tej) w kantorze na
szego wydawnictwa.

Dla wydania sobotniego kończy się 
termin przyjęcia ogłoszeń już w pią
tek o goclz. 2-giej (14-tej) popołudniu.
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WAŻNE ULA Pę. ARCHITFKT6W. BUaOWNl- 
IZYCh, SZKLARZY, ORAZ DLA BOJUJĄCYCH 

t REMONTUJĄCYCH DOMYi

Mam lasr-ayt ^arfiaiJoiiiić Ż9
Z A J iY Ę P S T W O

SZCZAK0WSK1CH FABRYK SZKŁA 
JAN GRZYWACZ,

w Krąkowis, ul. Sienna 6i tslsfon it-4121,
dostarcza tl-i  -̂ lajsme ryzyku szlklu z huty
szosalkowBikiea, a -więo nŁjlpp®. e, tiamc-a sta*ja_ oa- 
biO'--zi — Dwiarcza równjeż szkto skrzynjam' 
■w Iv  .ikowifl i  na pro-yiuoju z Hurtoi.fiI Szkła w Kra- 
kowie przy ul. Sienno] 6, telefon 16-021

Dt starc-za szkło okienne, ogrodnicze. pnBewv-#n«a, 
kat-iulrailne, z oiaAką drucianą, oorałamenitcwe oju.- 
lawo, białe i koiloao-we.

Dosjairpzia ró-»mi«ż iostia (ftoiai), dachówki i oegly 
enklanno.

Do miejscowości -wodewddwtwa ah leomago i liuha!- 
ekiśigo dostarcz" s«gie c mcaiwwa, wajmo hydir-aiu- 
licrane i „Suprema".

Ceny nasze są tau niskie, z i  każdy kupujący Jest 
zapowslony I poleca nae Innym 104 0

W Z Y W A M
w.i^s:tkieh i/ierzycieli, by ao dnia 15 
kwietnia 1940 roku uregulowali nale- 
żytości — równięż dłużników, by po
dali do dnia 15 kwietnia 1940 r. sw© 
pretensje, gdyż później nie będą uzna
ne. — 10478

T r e u h M n d e r
firmy

„ C E N T R O F A R B "
Kraków, ul. Bracka 11.

ROMAN SZKLARSKI.

26)

_ Baal© stan N-eilly poprawił s’ię. Uparła 
ąię iść dalej, twierdząc, że Janusz ni© mo
że ryzykować żyoią dlą niej. Maszerowali 
więc krok za ki-okiem tak, że pod wieczór 
uszli najwyżej kilka kilometrów. Trzeba 
było znowu rozbija© ohóiz. Zajął się tern 
już sam Janusz, gdyż Nelly była zupełnie 
wyczerpana. Nie chciała nic jeść i Korski, 
mierząc jej temperaturę, z przerażeniem 
stwierdzi1., ż© ma 39 stopni gorączki. Ja
nusz był przygnębiony. Ni© wiedział, ezy 
gorąezkę mą przypisać tylko przemęczeniu 
i przezięb’© liu, czy taż jest tej objaw ja
kiejś choroby zakaźnej.

Kiedy ‘na, r1rugi dzień Nelly byłą dalej 
ogromnie ' osłabiona, Janusz mimo jej 
sprzeciwów, załadował ją na s-anbi i cią
gnął ją  krok za krokiem. Marsz był zupeł
nie powplpy i odbywał się w bardzo smut
nym nastroju. Kiedy pod wieczór znowu 
Janust'. przystąpił Jo rozbijania uamiotu. 
Nęlly była jaż tak wj czerpana, źe nie mo
gła ustać na nogaeh.

— Wik sz cof - pówdedzialła. — Najlepiej 
będzie, jeśli mnie tu zostawisz, a sam pój
dziesz. Nit ma sensu, abyś mini© ciągnął* 
Mnie i  tak już niewiele pozostaje do życia, 
a tam to tj przynajmniej się uratuj©! s.

— Widzę, że musisz mieć dużą gorączkę, 
skoro tak mó ,/isz. Ni© zoetawm cię tu sa
ma za nic v/ świeci© i muszę cię uratować. 
Obiecałem to twemu ojeu i uotrzyrąa-m 
słowa, A  pozatem, jak sobie wyobrażasz 
mej© żyęie be® cieDief . .. . ,

—i Lepsze życie bez© mnie, nuż śmierć z©
zm k

— A  czy ty zostawiłabj ś mnie, gd^uym 
ja byl na twojem miejscu, a ty na moj.eui?

— Ja co innego. Ja całe życie poświęci
łam na to, aby zdobyć debie, więc z mo
jej strony bjtoby to prostą boiue«izo©ścią.

— Jeśli jesteś tego zdania, to nie utaimy 
o czem mówić. Jazda spać do namiotu, a 
jutro pogadamy.

Noc była upiorna. Szalał wicher i padał 
śnieg. Janusz drżał, sbj wiata; nie porwał 
lichutkieg) namiotu, który i +ak dość nie
wiele chronił ich przed wichurą. W  nocy 
kilka razy umacujjai brzegi namiotu i o- 
kopywał go. Nad ranem usnął dopiero 
głębokim kamiennym snem

Gdj rano obudzili się ■ -  śnieżyca trwała 
w dalszym ciągu. Janusz wyszedł na pole 
i . . .  zamarł wprost z przerażenia. Ze sa
nek nie było śladu. Niewiadomo czy to 
wicher porwał je .w nocy, _ ezy też jakiś 
złoczyńca skradł je, dośu, m  sanek i zana- 
sów żywności nie było. Zostało im tylko 
to, eo Janusz wieczorem ząbrał do namio
tu, to znaczy kilką puszek mleka km Jen 
sowaneg© i fi a^żka korjabu oraz tablicz
ka c®f kolady. Została także, na szęze^gie, 
apteczka- . . .

Janusz nspował całą histoirję obrocie w

— Wiesz CO Nelly? Ktoś ułatw ił nam za
dano s. Zginęły sanki, teraz ni© będziemy 
mieli kłopotu*,. Pójdziemy szybciej i pod 
<vóęczór dojdziemy do jakiejś wsi. Zjesz 
dobrą jajeczni"©, ryieżyśz się pod pierzy 
ną, ą ran© zatel* grafujeniy do twego ojem

— .1 akto! W ęc tanek aiemi ?
— Niema! Zginęły. Nie ‘wiem co się sta

ło, bó śnieżyca zasypała wszystko. Dzisiaj 
ni© mużua stwierdzić eo siię a niemi stało.

Trzeba vięe byio zapakować skromne 
resztki, jakie im zostały, r • Pleby. Nelly 
mimo osłabienia, musiała iść o własnym 
siłóeii. Janusz otulił ją  w płachtę namio
tową, zabrał apteczkę, żywność i  dwa ko

ce, poczęm pożegnał się z resztą dobytku.
Wiatr szalał bez przerwy, rzucając w o- 

ezy podróżnikom tumany śniegu. Posuwa
li się krok za krokiem w milczeniu. Janusz 
z tioską obserwował Nęlly, wspierając, ile 
io tylko było możliwem, Nelly była u kre- 
su sil ,

— Ja już ii©  pójdę dalej! — mówiła ze 
łzami. — Zostaw mnie tutaj i daj odpo
cząć.

— Nie woluo ei myśleć o tern. Odpoczy
nek tutąj to pewna śmierć. Idziemy dalej!

— Ja już nie mogę.
— Musisz! , , , . ,
Kelly zacisnęła zęby i szła Jalej, ale po

kilku krokach siły 3a zupełnie opuściły. 
Upadła i zaniosła się płaczem. — Jatiusz 
zjzucił swój ciężar i podbiegł a o niej, Na
cierał jt j  zgrabiałe ręce, tulił i pieścił, 
zachęcająó ją do wytrwania. Do jego słów 
mieszał się wiatr, zawodząc ponurą melo- 
dje zniszczenia. Kiedy słowa nie skutko- 
wałj, Janusz wziął Nelly na ręee i próbu- 
wal iść dalej. Posuwał się bardzo powoli, 
gdyż i on był niemal zupełnie 'wyczerpany.

Znikąd pie było widać ratunku. Otaczała 
ich przeraźliwa kamienna białość pól śnie
gowych, które, zda się, nie miały końca. 
Nelly widocznie gorączkowała. Zdawało 
się jej, że jest małą dziewczynką i że oj
ciec ją piesie na spacer. Przytuliła się do 
ramienia Janusza i popłakując, popadła 
w pół-sen, pół-omdlenie.

Resztkami sił Janusz posuwał się na
przód. Nie widział gdzie idzie i po eo. In
stynktem posuwał się w pewnym kierun
ku, ale czy we właściwym — me wiedział. 
Liczył na jakiś Cud, o który modlił się 
w duchu żarliwie. Nelly na jakiś czas od
zyskała przytomność; .

— Wiesz co? — mówiła — Jak wrócimy 
do Nowego Jorku, to już dam spokój tym 
BzałśMwoAt. Zresztą teraz, gdy jesteśmy

już razem i nigdy się już nie rozstaniemy 
już pif potrzebuję samolotu. Będziemy so
bie żyli spokojnie razem z tatusiem i bę
dzie nam uobize.

— Tak tak Nelly, -- potakiwał Janusz, 
aczkolwiek powoli już tracił nadzieję, że 
uda mu się uratować Nelly i siebie.

Nelly znowu zapadła w gorączkowy sen. 
Janusz już nie miał sił, aby nieść ją dalej. 
Zrzucił już dawno koce i apteczkę, odrzt i 
cił kilka puszek, zostawiając tylko dwie, 
ale i to już nie pomagało. Zdawał sobie 
sprawę z tego, że jeśli nie zajdzie w ciągu 
najbliższej godziny jakiś cud, to będą zgu
bieni.

Gdzieś w polu usłyszał jakieś krzyki. —» 
Rozglądnął się za siebie, ale okazało się, 
że to tylko wycie niatru przypominało o 
grużącem im niebezpieczeństwie. Wlókł się 
teraz nogę za nuge, 3ył nawet zadowolo
ny z _ omdlem a, Nelly, zdając sobie coraz 
wyrąźniej sprawę z tego, że kres ich zbli
ża się. Nadszedł on szybciej niż się Ją- 
nusz spodziewał. Natrafił na jakiś korzeń, 
na którym potknąć się. Próbow ił utrzy
mać równowagę, ale mając obydwie ręce 
zajęte, zachwiał yię i  upadł w śmeg. Fod
nieść sie już nie miał sił. Ułożył Nelly, 
na siłiegńj otulił ją kocami, mająo nadzie
ję, że jeśli-on zamarznie, to m >żę chociaż 
Nelu zdoła jakaś pomoc zastać jeszcze 
przy życiu.

Jeszcze raz dobiegły_ do uszu Janusza ja* 
kieś okrzyki. Ze złością pomyślał o wich
rze, który go łudzi nadzieją ratunku, po- 
czorn już przestał oohi© zdawać sprawę Z 
tego. gdzie się zuajdujr j. co się z nim dzie- 
je. Było mu już wszystko jedno i nadcho
dzącej śmimci oczekiwał jak wybawienia 
z piekła, w jakie się dostał...

/Ciąg daIs?T nastąp’)
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P O D A T K O W E
i  administracyjne interwencje 
u władz niemieckich i polskich.

P O D A N I A
przepisywanie i tłumaczenie.

j e ń c ó w
zwolnienia. —  Pośredniczenie: 
zlecenia — Porady prawne.

i t u n .  M I K I .  .^ . ' i  e t  S o i
K dkón, Basztowa kur, 10, — 

parter. -  elsi 159-35.*
408k

POSZUKUJĘ
obsługi za mic-, 
szkanie. ' Zgłoszę-' 
nią: Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 19514" .<

’ : 10514

F i l « i t e I I ś c i
Sprzedaje pojedyncze znaczki 
z serji General |Grbuyern ement 
Biuro „GLOBUS0 —  Krakiw, 
Zybllkiewicza 8 , m. 2. 10509

K R A K O U IS n n  HUTA S ZK ŁA
K rak ó w , u li L ipow a a ,

te le fon  171-88

i * arcza, flaszki, oraz .kupuje 

-  Każdej ilości białą i piłbiałą  

398k stłuczką szklaną

POMOCNIK
handlowy, kawa
ler, zdolny okspc. 

. djent, potrzebny 
do handlu kolo- 
njalno . śniadan
kowego. . Zgłoszę, 
szenia:/ Goniec 
I£r,ak., • Kraków, 

N r .-10365“ , • 
]:U  10365

C Zri A D N IK
szewski potrzeb
ny, ną reperhcjet 
Łobzowska 35.

' . ■ ’ 10471

KR A W C O W KĘ
niemieckim przyj 
lńę. Wiadomość: 
Biuro ogłoszeń 
Kolaka, ul. D>  
m inni u liska 1 .

10483

ŚLU SA R Z
do sznitów potrze
bny: Składowa
22; ; miedzy 9-—14.

10394

POM OCNIKA
guśpoil., prakty
kanta energicżne_ 
go, praco wifago’, 
Pizj-jmę na suro. 
mnycli warun
kach. Zgtośżenia 
z Odpisami świą. 
Spctw: —  Goniec 
W a ti:, Kraków, 
,-.Nf. 10396".

- ,, 10396

PRZYJM Ę
panue doi nauki 
fryzjerskiej: św- 
Anny 4. fryzjer.

10377

C IE R P L IW A
Pielęgniarka do 
staruszki , zaraz: 

Siemiradzkiego 
33, Li. i :  ' ±0369

C IE Ś L A
i Stolarz potrzeb. 
Ti i dt> remontu 
budynku drew
nianego. W iado
mość: ’ Zacisze 14. 
lj. 4. 10407

W K A b u j
miejscowości po. 
sżukujemy kore- 
spondeató na 
bąrdiźo dobrych 
waruijkachj. Śpie. 
szne zgłoszenia: 
B  raków, Piisud- 
skieg j 123.

10440

DWÓR
pod Krak wem
poszukuje energi 
cznego prakty
kanta Zgłoszenia 
Wadów, poczta 
Ruśżćża, ro siat 
Kraków. 10443

F R Y Z JE R K A
■rynro > 1. pierwszo, 
rzedną, prality- 
kąntką, pr: kty- 
kant ■ -  potrzeb 
ni: Kraków. D łu
go 67. ,,Czesia ,y“ 

10464

PO TRZEBN A;
dó. dwóch osób 
służąca s iroodziel 
ną, czyst; uczci. 
wą,. dobrze gotu
jąca. BeferóncJe. 
Zgłoszenia: godz. 
12—1, św, Jana 
2, I I I  piętro, — 
p. Polańska.

10462

PANNA
do sklenu. pis- 
inienno . galant.. 
r>bZna'omióna —  
potrzcb.il. Zgło
szeni i do połu
dnia: Krakórr,
Krowoderska: 6Ł 

• 10465

K U C H A R K A
rutynowana po
szukuje pracy w 
kasynie^ Zpitaiu 
lub majątku. — 
Barańska. Jedli
cze. - 559 k

ZASTRZYKI
wszelkiego rodza
ju  wykonuje me, 
dyk pu ' i  zł. —  
rsatorego 25, —  
m. 27. 10502

RUTYNO.
W AHA

harówka, kelner
ka, : perfekt nie
miecki poszukuje 
posady zaraz. —  
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski. 
Kraków, —• „N r  
10518“. 10518

SZOFER
laborant aptecz
ny pószńkuje pra 
c f .  , Zgłoszenia: 
Goniec Kraków, 
skj. K ra lów , . —  
„N r 10511“ . '

:  ,10511
U R Ż Ę  )  Ul C Z K A
w v aicrlloiia -. Gdy 
ni. rutynowana 
siłą bj „ r - r a ,  ZG 
znajomością : bu
chalterii, (prak
tyka ban io”';., 
w urzędach i> pry 
walnie), bardzo 
obowiązaewą; do
trę jp rezćncj i — 
sżuka pracy w 
biurze, handlu, 
pensjonacie, ewen 
tuaińie zajmie sie 
całkowicie do
mem osob samot
nych, i— Oferty: 
Goniec Kraków, 
ski, B ra lów , „N r  
10468“. 10163

K U C H A R K A
samodzielna go- 
..poriy.ii z don., - 
mi świadectwa
mi. język niemie., 
ćki szuka pracy. 
Goniec Krakow
ski.. Kraków,
„N r 10512". ‘-ń  

10512

P A N IE N K A
lat 19. po matu
rze, władająca 
trochę jęz>i,,ciu 
niemieckim, po
szukuje l jakiego 
koiwie1. zajęcia 
w sklepie, przed
siębiorstwie. i fał 
bryce, lunrżo. 
Zgłoszenia przy j, 
mujc Goniec K ra 
in  wśki, K raków. 
„Nr. 10499“. —
■ ' 10495

r z ą d c ę
kawalera: en ergi. 
cźńego, bezwzglę
dnie .: uczciwego, 
przyjmie oo za- 
raz majątek 120- 
mórgowy koło 
Krarow* Zgło
szę: ia: Goniec
Krak . Kraków  
„Nr. 10453“

‘ 10453

K R A W IE C K I
adoTny - cSęJMjjjk 
potrzebni. Jana 
13. Kraków, Po
gotowie krat -ie- 
ekie. -.0490

POMOCNIK
gospodaieży. 3, 
lata praktyki, —  
poszukuje posa- 
Goniec" Krakow
ski. Kraków. —  
„N r 10500“. ~  

10500

U PE-O W A
dobrej -prfeżencji, 
lat 31., poszukuje 
zajęeią. Zgłosze
nia: Goniec. K ra 
kowski. K ra L ó ., 

Nr. 10425“ .- ,
10425

s t a r s z y
kawaler, uczciwy, 
poszukuje posa
dy w  charakte
rze służącego dó 
pracy; w ogrrtdKi,' 
'oh nie1 panowa
nia chorych -  
także na pro win. 
gf“ > Franciszek 
Rebilas Kumali 
Nr- 1:8. Progocim  
kolo Krakowa.

10441

B U P LTO W IEC -
K E L N E R ,

niemiecki p« ffekt 
pierwszorzędny 

fachowiec, bez 
względnie . uczci
w y, -pracowity -— 
obejmie 1 posadę, 
poprowadzi: inte- 
1 35 wyjędzte: 
Krynica; Zakopa
ne. Wymagania 
skromne. Zgioszc. 
nia:: -Goniec. K, a. 
kówski,- Kraków, 
„Nr. 3 0477".

10477

„DOM • 
G W A R A N C JA ",

Starowiślna 12, 
kupuje, • sprzeda
ła  r„wszystko":.'

10235

M A G ISTER
farmac., ci.rzj-.
ścijaniii, przyj
mie od, z Sr,-u po
sadę na prowin
cji. . Zgłoszenia: 
Goniec Kraków, 
ski, Kraków, „N r  
10469“. 10469

' .K E L N E R ,;- . ,  
młody, lat 20 —  
obejmie jakąkol
wiek pracę. Go- 
ńieć Krak , K ra . 
ków, „Nr. 1039.'“*

.ŁU P IM Y
partjc uży nanycli 
worków d la ‘ ma
jątku ziemskie! 
Wymagane worki 
mel rpwc. w  do
brymi stanie.1 b iu- 
ro , ,.Par“ . , ‘K ra 
ków, Rynek 46.

.10391

D u C K b  :
inteligentną, ,poi 
sZukuje poeady 
;; wyr h in awcz/yni 
do dzieci, . gospo
darstwie : > domp- 
Wem. —  . Goniec 
K t » k , Kraków, 
„Nr. 10406“ .

7 ’ 10406

, F R Y Z JE R  i
męski, żclaz-.owa, 
karta, rz.emieślni. 
cza ;— poszukuje 
pńsady kierów-; 
ńietw.a'. zaraz. —  
Zgłoszenia: Go
niec Krak.. K ra- 
ków, „Nr. 10402“ 

:. 10402

K U P IĘ :
urządzeniu• ka
wiarni: stoliki,
k-zesif kanapy, 
fotele, bufet, ka
sę kontrolna, lam
py., -, i .wieszadła; 
chodniki,' na;-:;,. 
nia kuchenne, 
platery, . szkło, 
porcelanę; Zgło
szenia: Goniec
Krak,, Kraków, 

;Nr. 10418"..;
10418

Oh h OON i K
«  długoletnią pra, 
kiyk.ą, jiośżukuje 
posady. Łaskawe 
zgłoszenia: ; Go
niec Krak.,' K ra 
ków, „Nr. 10426".

10426

K U P IM Y
kamienieli w: K ra  
ko wie oraz ‘.pa > 
cele wprost od 
właściciela. Cena 
dobra. Zgłoszenia 
osobiste między 
9— 1 coib.i.uinie: 
Starowiślna, 28,
m. 7. telef. 129-37 
Oferty pisemne, 
szczegółowe:: K ra- 
kó,. , i taro: iślna
28, ,,l'nivers,-il“ .

10439

T E C H N IK
dentystyczny, 

młody, ai-jjCZyk, 
przyjmie posadę, 
najchętniej z ópel 
ratywąi Zgłosze
nia: Gonićo Kru
kowski, Kraków, 
,Nr. 10427“.

■ 10427

. 'A li f  JC Z Y K
‘Pózńąńskićgo 

wykwalifikowany 
handlowiec -  bu
chalter,. zakłada.

handlowe, nnajo. 
mcśó niemieckie 
go jeżyka Zgło
szenia: Góhiee:
•Krak,; - Krakó i, 
„Nr. 10450“ . .

10450

PANI
młoda:: prezencja 
biegle niemiecki, 
francuski. iUasly 
jiupiśmo. rutyno, 
w and ' j i ł i  biuro
wa :— poszukuje 
jakiejkolwiek po 
sady. ■— Wiadp- 
mpść: Pomórska 
1/8. 1045.

PO ŚR ED N IC Y
ząrobią i .000 zł, 
za wyrobienie m i 
posady lub tłzier- 
żdwy. Zgłoszenia 
Góńiee Krakow
ski. Kraków. „N r  
ip jr.4"  10454

K U P U JĘ
noszoną1 gardaro. 
bę, olmwio, bie-
liznę,' płaco naj
wyższe ceny: — 
l/raków.' Staro- 
Wiślna 54, IV  p., 
-a. 20. Przecho
dzę do domu bez 
zohju iffianitn;.

DOMY, . :
parcele kim — 
sprzeda najko
rzystniej' ..Ppió. 
nia'*,—  Kraków. 
Zwierzyniecki 9.

10301

B I2 U T C R JĘ
złotą kupię, naj
lepiej japłaun: 
ul. Ja iłonowśkich 
7, m. 4, godzina 
11— 1. 3— 6.

.10228

l«A ŚJ;v N F
Singerą żwykłą 
kupie * «r * t  —  
Zgłos-erią: Go
niec Krak.. K ra 
ków, -„Nr. 10422 

‘ ■ i, 1422

FO R TEP IA N
piariijió. eWen tu- 
alnie pateton 
płytami . kupię 
zarazi Zgłosze
nia: Goniec. K ra
kowski.'. Kraków. 
„Nr. .10355“' ‘

10355

t W R 0 ~
pian no klipie ża. 
raz. biirówiślna 
12 22, oficyna Io
wa. 10237,

UW . L A :
arderóbe dam- 

sKą ‘ 7- męśką, 
aparaty ,'otogra. 
fićznc,;- patefpńy, 
płyty, gramo jo
dowe." biżuterję; 
maszyny, piani
na, : dywany,,; fi-
ranki, futra,' 
kupuję.. KraŁÓ,w, 
Wiclopol,: Pio.:.; 
Wyry,doz. 10334

K A M IE N IC Ę ,
tu m. wijlę, par
celę kto chce szy
bko; sprzedać —
7 osió:. Piotra
Michałowskiego 

3:7/2, ; 10386

U R ZĄ D ZEN IE
do ; sklepu ' tytb-
nio.weg.o.p - kąpię. 
Oferty: ' Gdhiec 
irak.) .Kraków. 
Nr, 10457“ .' ,

10451

: .-.ZŁOTE : . 
pierścionki', ła.„- 
Cusżki i brylant 
kupi Pospiech -  ■ 
Starowiślna 21.

' 10448
S K L E P .

.budkę, kiosk; —  
pracownie cu
kierniczą > Łńpie- 
Oferty.: Goniec
Krakowski, K ra 
ków,' „N r 10513**: 

10513

Gółówki  mam
20.000. Zgłoszenia 
Goniec .Krakow
ski,: Kraków, ,.N - 
10349“ i 10349

O F E R T Y  '•1
na uaftowną ■ do
stawę : wyrobów  
skórzanych i port 
fele, portmonąt. 
ki, papierośnice: 
Zgłoszenia: Go
niec Krak.. K ra 
ków; „Nr. 10371“ .

10371

nowy model ma
ło używam ..ku- 
ple. Zdecydowa
ne oferty:' Goniec 
Krak., Kraków, 
„Nr/ 10370".

10370

K t s r J U M
damski dobrym 
stenie, kupię., —  
FUirjańsku 25. -  
podwórzu 10481

F A T Y G A
Zbednau Pi/.s eho- 
dzę do domu, — 
kupuję wszyst
kie wartościowe 
przedmioty, ' — 
4.1,0111511. i Szew
ska 24 I  p.

10336

ZŁO T E  1
i srebrne przed- 
mióty, ładne kry
ształ”  i pórćeła- 
uę kupię. —  za- 
ołacę iobrze: • ~ -  
Roi .nelicks 58 4 
ad 13—14.. 17— 18 

' - 10428

U B R A N IA ,
biellzne noszoną 
kupuję —  pa żą
danie przychodzę 
oo -domu: Jóże, i 
42. im,X ,  10399

Z ŁO TE
pierścionki, bron. 
zolety itp kupie.: 
Grodzka 2. m. 9. 
oficyny. I  "pietlrt 

• .- 10203

K U P IĘ
kompletny szwciś. 
aparat i gwintow
nicę od- 2— 3- dali 
Telefon 182-16.

;. 1 : - 10398

K U P IĘ
motocykl, .s 
lub J dwieśeiepięć ; 
dź*esiąt. Zgłoskę*, 
nia:- Grodz*.a *10 
m. .12 10112
F I *  A T E U S T P M
■ ńiłilkorzystńfpj 

snirmeża zbiory 
..Mnnóus", K r a  
ków. Rynek 37. ■ 

; 924S

A R Y JG Z Y K
z .Pomorza przej. 
mic lub kupi ży
dowskie przedsię
biorstwo peżeL-y 
slowc, lubhandlo  
We' —  znajomość 
jeżyka hiemieci 
kiegv - Pośredni., 
ey, wykluczeni.: —  
Ofbrty: Goniec
Krak'.; Kraków, 
Nr. 10449“. • '

• 10449

. A P A R A T
doz żd.fcć' "kmo- 
wych'Oinc.Kodak 
16 — Bessa Yoigt 
laTHierar łicli.-ir, 
świk-łosilny, .sa - 
inowyzwiilacz, da
iomierz ; śp
ńy 6X9f dywai 
poiśki 2-70X3. m, 
sprzed ani:;; A le ja  
Slowaćkiego w  18, 
mieszkanie. 5.; ;

'  lu883

.j»LAKOMISOWA
Wszy ko dla 

wszystkich * —
Kraków. Wiślna 
4; ; arter. Ptjsyj- 
mu.ie jw, kon is, 
kupuje', sprzedaje; 
Wśzdikie urza aze- 
nlą dotaowe,; .lim 
rowe, dywany, o. 
brazy, fortepia
ny, piantnai lam
py, pfcrfiela»ę,,ią. 
Stawy, gji rde.robę. 
UWagal WiŚlna 4 

" , /  .” 10487

S T A R E  Z Ę B Y
mostki, ' korony 
kupuje i przóra- 
bia Zakład den
tystyczny, Dietla 
60. 4: , 10076

B E C Z K I
żelazm. lOo— 300 
litrów kupujemy; 
„Gozochcmia" — 
Kraków, Pijap- 
ska 19. , 543k

PA TEFO N
żelazko elektry 
cznc, garderobę, 
innt kupię: -Mi
kołajska 6, m. 4 

U1254

W |L Ł Ę
dom lub parce 
lę kupię, natych
miast tylko od 
właściciela,- naj
chętniej okolice 
W oli Justowskiej 
lub Bronowickiej 
G on iecK rak pw : 
ski. Kraków, „Nr 
10258“. \ 10258

NOSZONE
ubr?»ia, bieliznę 
kupuję '—  płacę 
dobrze: Gazową
11/14. : 97e2

UB i  N IE ,
firki: kij /futro, 
tapczan, ;b'iżute. 
rję, , małą willę. 
góspodąrsWo ku
pi; Pospibch.- Ste> 
yow iślna 2 1 .. 

. . . . .  , 9857

u w A O A t *r
E ńp lije : ‘katolik: 
brahZo.iet,k‘u. iBer. 
ściuuek, łańcu
szek iip. ~ .f płazi 
najwyższe . ęćhy; 
Kn ków. Szpital, 
na 18, I  p..: m; 2.

t  9870,.

K A S Ę  ''-'* ' 
National P”ay ie 
nówą, .. cją^zyaQi 
pisarska 'Irfiaioj 
sprzedatn: , SeK
mak,*- SenaoŁa - 6,: 
II. x0384

DYNAMO
(silnik) prądu staj 
łcgó 5 i 8 kW,
w dobrym stanie, 
sprzedam. . Kglo- 
szeiiia:' - Goniec 
Krak.', ; Krakóvs.‘ 

Nr.. 10387“ . •:
> • z- '*'■' 10887

KO STJU M
modny::— } f  irąny, 
piękne' nowe / —■ 
sprzedam.* Staro.; 
wiślna- 8/10.;

SAMOCHGD i
4 o«obowy Ą-rne. 
dykan;, sportowy, 
sprzedam.: Oferty 
Gimiec- KraŁoW / 
ś k U, Kraków, :,J4 r,’ 
10388"; , 103? 8

' M ASZYN Ę
do" szycia ńrtwo- 
pzesno, . zupełnie; 
.nową —  ‘EżÓpta,, 
Reflezj -  KoJeltej 
lampę 'Solujt, dp-; 
:iy wybór .gąrdc-; 
roby’ 'męśkiiej " 
damskiej, obu-
wie SprŻCdn
Sklep Komisowy, 
Rynek • Główny 
26, I  - p. 10332

ODM '
Komisowy. Plac
Szczepański - 
telefon 144-56,* 
kupnje, sprzeda
je. oraz-przyjniu. 
je  w komis wsiel.1 
kię" przodpiioty 
domowego ' użyt
ku: masz; ny „gar 
(lejrebę. 10331:

L IS Ą Ż ’,
sżebrdego; ; pięk-1 
nego: okazyjnie;
sprzedam: • Krą-. 
ków,: ul. Biskupia- 
6,:;m; 1 , godzina; 
,4-r5.r-\ .10868

G A R D ER O B Ę
mqską 
na
szenia:
Krak.. Kraków** 
„Nr. 10230*1. l

10230

i s iw c n u B S
ską IOŚ7.Ó-:

kupię- Zg|o-' 
a i t: Goniec:

SAMOCHÓD
osobowy,, nńuret
nie rąieśtrow.any. 
w dobrym stanie, 
Lupie, • -natych
miast: Zezwolenie 
posiadam.- Zgln. 
szenia: „Informa
tor", —  Kraków. 
Pijairka 19.-

: -542Ł
K U P U JĘ

stare srebra —  
płaci . najwyższe 
ćcńy —  wyrabia 
srebra • stołowe:, 
Grodzka/ jló. 
w1 podwórcu., •

: 10186

ZŻO TE
w rrohy ,: aparaty 
fotograficzne, —  
wszelkie* przybo 
ry fotograficzne, 
kryształy kuń e': 
A le ja  i Slowaękie- 
go 18. miesżkatiię 
5.-‘. , 10233

S p r z e d :

dzieclece , i '  lal-. 
kowe, oraz ro
werki. ' hulajno
gi i,harmonijki —  
duży' wybór ,— 
poleoaWIadyĘlaw  
Chechelski,- K ra; 
kpw. Plac Domi
nikańska 5.' ' t 

- 1(1380

UĘRANIE,
fi-rąnk(, brożke 
antyczną, futru
inęśkie', {'damsffie,' 
dywanik'; sprzeda
Pospiech,. Klaro 
wiślna 2i :  10382

' SPRZED AM  ,
ładną,, słortncziia. 
frontpi.ą p.ąrcale 
w PróŁócimin. 
Windomość: 'Pro- 
kocim. ul.-.j Piera-: 
ekiegoi,l4.>KunP 
Iowa. , lOigJ

GĄSIORGW
30-litrow.ych kil 
kasnrzedąfń.' —i 

Zy.blikiewiczś: 
10/5: 4' , * ! 10456

:*: FUt H.O
mdskie. ‘t.nórże, 
wydrą a.u. ryk-, 
średni a . wielkość, 
stall bardzo do
bry _  sprzedani
Okazyjnie: 
domcść:- godzina
3*—6; prąęost-ńift
futer, - Sławkoji;- 
s l .  '3. -10378

! L E I  K I  *
aparat. .  powiek
Sgająęy , ..'sprzę. 
dam. Goniec f ń .  
kówski;.. Kraków, 
„Nr. 10372".;
.. , • 10372

St-RZEUAM
w dobrym "śtanie: 
urządzeniu ka- 
wiąrni, ątlecęar- 
ńi,' /jadłodajni, 
kuchni, lodownie 
śklepOwą -4 - MDK 
65X171,5 cm. bi
lard automatyce, 
ny; Wiadomość: 
Szujskiego 11, m. 
4. od 9-4-13 l od 
15— 18: 10374

PŁA SZC Z
damski, nienoszo 
’ńj , .„.rzBoarn. ~
Kielecka'..30;.. m. 
4.J-Osiedlo. 10474

FU TR O .
męskie sprzedam: 
Szpitalne 2Ó/8. ;

: 10428

Tm j k r o s R D p .
Leitz iinerzia pr.. 
dróżny, sprżedąm 
BrScŁa 3. ';SIósar- 
czyk. ' 16451

ZN A C ZK I *
,pocz.to-K»', i irnjko 
rzystniej AśpmSe- 
daśz, fc«pjsz,1S;pó. 
ejalńie ‘''poiakie),: 
Godfryd. -Ę fa *  
ków Basztowa 18 . 

i . 9943

;m a s z y n y  *
dCjSSiy&ia;: hOstfe;-:. 
okazyjne.; 
części. do. ma.ęęy.it 
stale na' skłądzie 
Krischer. — K r a 
k:Ómi
nięnljrai S. , * 9556

hn ■*
kiszone* w oecą- 
kaćb | cebule' —•polec.aHurtownia
Kupców .PÓlskieh 
K ra lów ; Erhpńi. 
cza '11, i f l l®

. . .WAZKI .*
'dziecięco,. faikó- 
wcj.łóżeczkaj;jw-

S S k S i f :
• I d  10070

Al cjon 7 dfrńfeowy 
phtefor gokojd 
wy. .B is  Mąstnr 
Woiee, płyty w-i 
sprzedani, i  Dób1, 
nikir Zagrody. 2?; 
i ł  l ;  .10523

T T

r . 7 7 .’Ś i (> d a , 3 k w i e t u i a  1940.

'SPR ZE D A M  -
kpphenkę .i yżela- 
żkó' gazowe, dwa 
jnetry wełny na 
dgióśkj ?i' koąfjóin. 
jgranątowa- pepi-' 
ta).;’ , Zgłflfśzcniś: 
ghdz; 12— 1, ów. 
Jfina-;1, I, piętro, 
B iu róM ęh ag .1 .

• * '10461

; W ÓZEK , I
sportowy dzie- *, 
cinny w dobrym j 
stanie Kon-kon 5 
sprzedam: łiobzo. . 
w ka;'8, , m. 4. / 
i 10523 ‘i

- U Z IE R ŻA W Ą  ]
domu- 4-ubikacjo- 
węgo, .ogród . —• ’ 
50: zł. miesieez- 
mię;.— ;'tdż za,Dę. i 
bpijftami- —  Zgło- , 
szenia: „Bolonia" : 
Krkfiów. ZwićrZy- i 
nicęha O. 10413 i

\ : ,TR?Y
dywąpy x żyWi®a 
bkie óraż maszy
ny „Singer" .Boi 
śpr/,ed,-inio. Zgło. 
szepia:.—  Biuro 
‘„CŚntrala". ; K ra
ków', , liforjańaka 
24, 11 p„' m. 5.

• , . ■ 104,98

' PA RCELĘ  • i
budowlaną w Bru 
nowicach. sprzc- ' 
dam ., Zgłoszenia; 
Kanc. adwok. (L a j 
Kursy,*Gołębia,3 * 

- , 10-14 6 ;
p lEO ER M AYE R
inkrustowany —  
kihśm »,v* 2 Motele,* 
krzesła, stół w 
pokrowcach, —  
lOmpIŚt - ' Spfise- 
dam. Al. Słuwac 
jśiegó-Są, -mż./lp/l 
oglądać* *'3 —6 po- 
poł. ;? 10501

ruTF .0
męskie opossety. 
Sprzedam:- Prąd- 
niula: \4, m. 2o, 
goilż.. 10—12 .

. . . . . . .  .10424 .

■( ' f A t GFON  l'
Waliżkóiży 2-e‘prę- 
żynowy, z pły
tami, sprzedam.' 
Dwernickiego 7. 
m.'9. . . .  10251.

- ZEG AR EK
.złoty męski, dy
wan bielski,i per. 
ski, osąi.ońik, ser.' 
w,-mika, firanki 
[sprzedam: ' Smo 
leń ,,'" 27/6.- , *
, * 40429 .- N a j KO- ' 

RZYSTNIEJ ;
sprzedaje rualjuo. 
śći - Chrźćścijań- 
skię -Biuro; „W a- 
wei**-,/— Kfaków.
Gródzka (501; 99j f

/■■ -:*- W ÓZEK : 
dziecinny . Kon- . 
kóp; inerwśzoteę- * 
dhy, sprzedam —  
230„Kraków, Dą. 
hToWskiegó 14/9.

;  ' ' 10260
* CEGŁĘ.

nową. eprzedam. 
.Adamski,.' Szew
ska” 24,* I p .

:■ 10340

k  SPRZEDAM
urządzenie 3-,cb 
pokoi, sypialnia, 
jąSftlnia, gabi
net: —  Kraków. 
■Kotlarska*: 2; m. 
64. ; . 10404

W I L L Ę '
nowoinufowaną," 

,pełiiókoni.fi»rto wrą; 
14 :- ubikacjową, 
sklep, 600-sążnio- 
Wy' ogród.' 8(1.000, 
sprzed a Skow roń - 
ski, Rypck ,39, 
telefon 158-66. ( 

10246

M ASZYNĘ
do szycia-salono. 
Wą, prawie ,nową, 
tanio sprzeda: — 
Starowiślna 14. 
iń. 2. ' l n405

K UPUJCIE
ókażyjńih: ubra
nie jasne, zarzttt- 
ka, -suknia, spód- 
niczki,' ' kosziilo 
uóohą, )jaśki pn- 
Chówó, obrus,, ki
lim, firanki, o- 
brazy, maszyna 
pjsarska. piani-, 
no, patefon, jnne: 
Mikołajska. 6. in, 
’4,' * 10253

M ASZYNĘ
,;Sirige'ra“ szaf- 
kyżą, sprzedam 
(okazja): Powiśle 
Li . 5,,, ślusarhia, 
od i(h -K i.' '■

10421

O K A ZY JN IE
maszyna • -pisar
ska, buty nar
ciarskie 47 .nowe, 
kilka-innych rze 
czy do .sprzeda
nia, A l. Słowac
kiego 36, m. 10.

- 10520
PATEFON,

Płyty. ..sPŚśedainL 
■Mikołajska 6, m- 
4. • ?10252

’ K LU B Y
2, fotęłeli kanapę
sprzeda Chrześci
jański '> Sklep Ka-

„ŚpL lO -R U Ć H “,
M lkoła jśkaO  
kupuje, ępi^ćóa:

, up m w o . io25. PARCEI Ę
ogród,, —  ,4;Ietńie 
drzewa owocowe, 
naprzeciw, stącj i 
k o Ł .2 0 .k m  ód 

•Krako,wą w  .łąd- 
nej- ńkolićy do 
sprzedania. W ia 
domość: Kraków  
Garbarska 8. —  
ijm';.:i.' , 110517

iŚ Y M S S h ó W K Ę
SiiiepróAprzB a >i 
SenktorSka -4; —  
front:;: ; . , .. 102,63

PA TEFO N  I
walizkowy „Ode; 
on“ -sprzedam, o. 
kazyjnie: Zwie-’
rżyniećka 9; ipi l-i 

*10300
'7 - i  -

. 20 M ÓRG;
parku, przepięk
nie połóżóny fiad 
rzBką, (2.500 zło
tych morga,' O j, 
eów. .'Dóin , 3-pp- 
Łojowy murowa- 
py stajnia. .600 
ąążni ogrejdu 
Spytkówicc, Nr. 
domu- 1;3'4. Cena 
19.000. .Wilła 40. 
pokojowa,. ,42.000 
przy, Saiico sprze 
d a ' biuro' Arcta, 
Kraków,, Fipijań  
ska' 18. Telefon 
158-28. 10529

D ZIU R K A R K Ę
dp :bielizńy ,oką- 
zyjnie;ep^zeda — 
Kriacjier. ; Krą- 
kpw. Zwićrzyniei 
oka.’6.; ,1011 4

O K NA
drzwii;' ńoyie j 
stare oraz okna 
inspektowe 
sprzeda Moll 4- 
Tyniecką 44 —  
godz- 2-1-5..

100?7

* G O SPO D YNI,
kaidój'. — . ,óle- 
zbęriny l o » t ^  
mlynefr - UDiwet** 
salay ido- i  mielę- 
0 ia cukru, na mą
czkę cukrową, t- 
maku. korzeni; - f  
kisz. zbó*» 'itp.

Do sprzedaży 
huritowej: 1 -detalt- 
cznej; pplęca, W- 
Halski, . Kraków* 
Sukienhjce >' 21 ’ż- 

. 8860

J S P R Z Ę D A M :
Farsa „Sehir- 
w&n“, : roasżynę 
..ITndefwofid'*', -ą- 
nowo .Ubrapie me 
akie, płaszcz mę- 
Ik i” i 'd am sk i, Ł  
.Jdektroluz". —  
pelerynkę lisy - 

srobrnę „sezon
1940 Apfęihaum'*. 
/patefon koneer- 
[lówy: -. lornetkę

misó w y. 
„O iiS ij^ ^ .^ p iń a  
'8 Wejścia frón- 
tow*-*; ) - MH?9

'  'SPRŻEOĄM  '■,
dkóre (jelenią/wy. 
p ra w io n ą .C e n a  
300 zł. Sfgłoszehią, 
Goniec Kraków. 
Std, KraEówi.„fJr 
10264“. • ' *10264

M A S Z Y N A *^
dó Szyoih.'dyWań 
Smyrna ? 18 ml, 
•kilimł, ‘ ,lampa 
Solili, .pąs ‘trans: 
misyjny; ą*pąraty 
fotqgrąfiezue. n- 
hrapią- .mośkio -r~ 
Piąkzęzo, 'pbrąży 
sprzeda —  Sfelep 
(Kaiuisowy, Ry- 
inek-' Główny 26,
tfc ;•;.'; 1°497

BilSOLEN

E ^ 0- 0 Bpr|fe- 
dam: -J- 'Zgiosie*/'
ni-a;;'Gooi ep 'K ra -

* B IB U ŁK I, *
tptki - papieroso
we, .'i cygarniczki* 
wiśniowe pbleca 
,»EK -.—'A  ( - 'E M "  
Knrmaliókai 58.* ,

9.695'

SPRZEDAM
plasącz, pdtefoh, 
aparat fotograf i.; 
cżny, -ubraniu.- 
OKrkków-; . ; jMielo- 
w ie  10. Wyrwidz. 
i  ' 10495
iń-- . . Ż'1 ?V-. K.esis-”.:D^fŚ lteTNE iV

wagidosłatczajni.
I  ; Ph | L o k a l e

W I L K f  f f

143.006 (Ródgórzęs
'tram wkj),- sprze
da (.."Folotfiafźf--- 
'iCraiótr; Zwie|ży * 
niecka Ó.* 10414

1. 1. ; ■ ,«v :*' ?( 
W Y N aJ M Ę  f 

soltdnemji ' pięk- 
hy. pokój . urna-. 
wariy( 'Vub;nieu-: 
mńbl.owftny: ’ — 
Bgłimżenia: Sło-' 
:wąn|iego 9 5, od 
15 do 17 godzi
ny;-/ ' , 1 10524

. N O CLEG I
Ine — s infor- 
cjr Sławków-

i/». 10218

sNO CLEGI,

1U244

P O SZ U K U JE
od zaraz pokoju 
umeblc g-anego z 
konifortem, z kia. 
tki sshodo-.mj -a- 
-s o b ą ' sytuowana 
^głoszenia:., Go
niec' Krak., Kra
ków, d, Nr. 10333“ .

10333

W Ł A Ś C IC IE L E
iści* zgta-

10249:

M IE S Z K A N IA .
;'oje —  domki,

nujemy na- 
tmiastl Bin- 
„Piducia" —

PO KO JU
z , piecem ku
chennym poszu
kuję- pracujące 
małżeństwo. —  
czynsz z góry. —  
Góuiec Krakow
ski, Kraków, —  
N r. 10460".

10400

10515

P O K 6 J
 reno wy wol.
ny Kraków, Raj 

:0. 11435

k o m f o r t o w y
" 1 , ■ śródmie- 

—  dla wy- 
lnych, wol. 

jiy.. Goniec K ra
sowski, Ki-aków 
, Nr. 10436“ .

10*136

DO
wynajęcia sklep 
spożywczy wraz 

urządżfeńiclu: 
A l. 129 Listopada 
71. 10415

OO ZA R A Z
mieszkanie słone, 
.caiic; 2-pokojowe: 
Osiedle Ofic., Gro 
ehowska 12 .

.10409

PR Z EJEZD N Y M
pokój nickrępu 
jący, wygodne 
ńoolegi. Pierac- 
kiego 23,, m. 1.

10521

DW A
pokoje meblowa
ne >szuka urz.u ■ 
nik na pu sądzie, 
Goniec Krakow
ski, Kraków „ N r  
10530“. 105.30

N IE M IE C
noszukuje . zaraz 
_ -3 pnkbji ume
blowanych z ła 
zienką; i kucnnlą. 
Goniec Kraków  
ski, Kraków, — 

N r 105Ó7". —
. 10507

wmęMMraSy dla 
dwóch pan —  ul 
Sottykó. Sy:ado- 
mość:. Bracka 2.

10510

P O SZ U K U JĘ
2-ppkojuwegt. mic 
szkania możliwie 
ze -s*roninem u- 
mehlowanierii. 
Zgłoszenia: telef. 
10121; Krakow
ska 19; 10503

OO
wynajęcia zaraz 
pokój unnljlową- 
ny Sicmirailzhic 
go 23, ra. 10.

10506

N O C LEG I:
ul. Gdłćhia n i l  
m. 4 a. 9585

POKÓJ
umeblowany t nic
umeblowany w 
lepszym domu tą 
t-■'n do wynajęcia 
tFia b-mośi: Dłu, 
ga 29,; m- 5.

, .' 10385

\  POKAJ
i kuchnią, 'śród 
mieście, do wy- 
najęcia. ■ W iado
mość: Goniec Krą  
kówski., Kraków  
„Nr. 10380". >

10389

KOMPÓRfDWĘ-
maługu mieszka 
nia.poszukują Po 
Iacy. , ezynsr za 
iiu„hiony (Joniec 
Krak.. Kraków  
„Nr'. 10392“ .

• 10392

M IES Z K A N IA
pojedynki szu
kam. Zgłoszenia 
(Goniec Kraków 
ski> Kraków, „Ni 
10492“ . ' 10491

N O C LEG I:
,StanowiŚTrial2;l(i, 
XI n.. oficyna — 
Zgiośzenia do 22 

' 1 " 10482

P O SZ U K U JĘ
mieszkania 2rpo- 
kqjawego, słone
cznego, z łazien
ką, ńa Osiedlu 
Goniec. Kraków, 
ski-, Kraków, „Ny 
10473“ . 10*7.1

J A S N C W i D 7 -  
P S Y C H U G R A F C  

LCG
Won*outh, prze

powiada przy
szłość,' opracowu
je uieom^ine ho
roskopy życiowe, 
przyjęcia cadaien 
nie: Kraków, ul, 
Straszewskiego 25 
in. 12, oficyna.

10179

POKÓJ
hotelowo lub ńa 
stało zaraz do 
wynaiecia: Sło
wackiego 62/16.

10463

LO K A L
handlowy lub prze 
mysłoWy od 1 -go 
maja., Straszew. 
skiegó 24,v oglą
dać 13. Wia- 
domośi dozorca.

10433

POKÓJ
słoneczny, ume
blowany, wyhaj 
mę. Czynsz z gó
ry,. D ługa- 62, m. 
5. 10437

POKÓJ
komfortowy dla 
eleganckiego Pa. 
na na stanowi
sku, od zaraz do 
wynajęcia, /-gło
szenia: Goniec
Kńak., Kraków. 
„Nr. 10451“ .

' 10451

POKÓJ
frontowy, ume
blowany : Zwie
rzyniecko 10, II  
p., m. 28, 10378

M AoŻYNG, 
P I S '10.

stenografia: Kur 
sy He jdlowe prof. 
Nycza, Seuacka 
6. Świadectwa.

867 8‘

M ASZYNO.
> l!  MA

ncze indywidual
nie: Sławkowska 
30/6. 10251

W EN E 3YCZ. 
N YCH

_ sk-trnyj) cho
ry Oh ' przyjmuje 
lekarz . specjali
sta: Rynek Głów
ny 15 od 4— 6, 

10339

W N Ó Z-ITA
światów ęj sławy 
poradzi najlepiej 
Kabałą taroktem 
egipskim, Sidd- 
harta —  Kraków, 
Wybickiego 5, —  
m. 2. 10494

H w LLO ' H A LLO !
zaufaniem —  od. 
ważnie —  oez ry
zyka —  będziesz 
mieć szykowny, 
niedrogi kostjum. 
płaszo:, ubranie 

pracowni kra- 
wiecKiej Podoiec 
kiego, Zyblikie- 
wicza 5 , k latka. 
3. D1l  uobodźcór 
cen” zniżone.

. 10484

G RA FO LO L
wróży rozmaitych 
sprawach —  K ra
ków, Piłsudskie, 
go j.8, —  iń. ■ 5.

10491

UN IEW AZN k/> i
Zgubioną k**rte 
rejestracyjną (Be 
scheinigung) i 
nazwisko Daniel 
Jerzy Michał Go. 
łogćrski; —  Kra  
ków . 10467

SAD GRO DZKI
w Krakuwie, - 
dnia 13 lutego 
1940. r„  sygm I. 
2,. Nc. ,674/40 -  
Na wniosek Sta
nisława Urbani-’ 
ka -zarządza się 
postępowanie ce 
lem  - ’ umorzenia 
książeczki oszczę. 
dnościuwej Ko- 
inunalnej Kasy 
Oszczędności Mik 
.sta Krokowa Nr. 
425370 (Emil ja  
Skibianka), Gnie
wającej na kwo
tę 215.25 zł. —  i 
wzywa się posia. 
ća. zy tej książe
czki, aby zgłosili 
sw ; irawi do li 
miesięcy or* da
ty ogłoszenia te
go wezwania. — 
W  razie przeciw, 
nym uznałby Sąd 
po bezskutecż 
nym „pływie te
go czasokres]' wy. 
n ienióną książe
czkę za umorzo- 
n i. 10397

U P R Z E JM IE

Z N A C Z K .
przedrukowe (je
nerał Gouvern< 
ment sprzedaję 
pojedyncze war
tości. —  Biu
ro f ib:. (dlistyczu, 
..Globus* K ra 
ków, Zyhlikiewi- 
cza 8. ■ 10400

I.N 1EW A 2N IA IY
skradziony dowód 
osobisty, wy dany 
l>rz jz Miasto K ra 
ków, — metrykę 
chrztu na nazwi
sko Helena Kr - 
lińska, Zacisze 6 . 

’ 10375

U I W A2NIAM
zgubiońą kartę 
cukrową Nr. 3226 

10364

D E N T Y J l YCZ- 
N Y

Zakład Dr. W y 
dry, ul. Grodzka 
29, czynni Ou 
godz. ■ 1,0— 13 1
od 16— 18. 10416

UNIEW A2NIAJM
zagubione , ża- 
świadczenie reje. 
stracyjne (Be- 
schęinigung) Qr. 
Stanisław Rymar, 
Kraków. 10419

„H / rR O S P O R T "
wzywa klientów, 
b0’ d„ 10 kwiet
nia 1940 zabrali 
pozostała kajaki. 
Po tym, terminie 
kajaki zostaną 
sprzedane. 10l)5;4

P '  5' JS K IE G O
udziela niedrogo, 
podania układa 
rodowita Rosjan-

- " ■ ■ w t ł R

N IE M |Ę C K IE G O
wyliczy metodą 
szybką,- łatws "u- 
tynowan Wroc. 
ławlanka: Mażo. 
wiecka 8/15.

10480

N IE M IE C K IE G O
WSZjo.kJt zakre: 
śy (studja zagra
niczne) -  ndziela 
germ tnistka:: Za. 
cisze 12-'2. 10434

l e k c y J
rysunków i ma
larstwa udziela 
prywatnie J *n 
Marcin Szancer, 
Kochanowskiego 
23 Zgłoszenia od 
10-5. 10445

R O S Y JS K IE G O
ód podstaw i 
konwersacji u- 
dzielam: Staro
wiślna 10, m. 2; 
od ,12— 15. 10444

N IE M IE C K IE G O
lekcji i kom. rt- 
sacji udziela Ber. 
linęzyk, Mikołaj
ska l i ,  m. 2.

10516

LEK A F i ,
dentysta Stan kil 
wićz; -Pieracliego  
(Studencka) 25/4, 
10—1. 1—7.

10266

B IE L IZ N Ę
damska i męską 
przy3n.u.iL do sz.7- 
cła ..Lira" Szew 
ska 18. 9S65

M ALOW ANIE’
szyldów, pokoi, 
fasad, okien, 
drz yi. szamjit 
wykonuje Mikul 
ski Basztowa 10 

10250

W SPÓLNY
pokój ila ‘ pan, 
Ś ; ' u trzyma n im  
100 zł.*. 1 ni i) , z 
3(1 zł. Zgłoszenia i 
Koniec. Krakbwr  
ski, Kraków, „Nr  
lu458 *, 1 1045S

PRZEW O ZY
tosiąrów autami 
".iCŻarowemi, cią
gnik ul. Zame.i 
!bofa 5. mieszka
nie 5. 9902

DR NA* O LS’<|
lekarz dentysta 
z. Poznania, or
dynuje Kraków. 
Sienns 2. 10i.97

D A M S K IE
hłaszcz.e. kostju 
my — wykonuje 
pierwszorzędnie, 
t a .1 i o A. Proszek. 
Mały R> nek. 4..

9962

proszę zaginione 
wartościowe pa
piery, jak Schifs- 
karte Affidar-id, 
paszport i t. d„ 
zwrócić za Wy
sokiem wynagro
dzeniem: \v’ r/.e-
sińska 3, m. 7.

0417

I W E t l e E H B
N LJ

spóiniczki (ka) do 
otwarcia b*UJ » — 
sklepu rożzuku- 
ję. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków. „Ni 
10438“ . 10438

P 0 2Y C Z Ę
20.000 zł. na hi- 
noteke- Zgłoszę • 
nia: Gonieu K ra 
kowski, Kraków, 
„Nr. 104ii3“ ,

1O403

■ I M  :W A > .  A M
zgubioną kartę 
CUlebową N i 4012 

^0447

UN IEW AŻN IAM
skradziony mi do. 
wód osobisty wy
dany przez Izbę 
Skarbową w Po
znaniu. Wanda 
Matejkowa, em. 
kier. szkoły.

.10442

S Ą D  G R O D Z K I
w Krakowie, — 
dnia ; 29 marca 
1940. Sygn. I  l. 
Nc;: ŁT2'40. Na  
wniosek Lo-ki 
Knoll zarząuza 
sie ,pos*ępow anie 
Cblem umorzenia 
dowodu zastaw
niczego Kom. If a- 
sy Oszczędności 
Miasta Krakowa 
Ńr, 40777. z dnis 
8. X. 1933 — ■ i 
wzywa sie posia 
daczy, aby du 6 
miesięcy <’d daty 
ogłoszenia tego 
1 T z WT( i ;i zgłosi, 
li Lwe pr_iua. 
gdyż w przeciw
nym razie (Sąd u. 
zna po bezskute
cznym uptywie 
tego- czasokresi: 
wymieniohy do. 
wód za umorzony 

10466

G A U IN ET
lekarski dla ćhor. 
wenerycznych —  
(kobiety f dzieci,' 
skórnych, i Lobie, 
cych. — Ordynuje 
kób,eta-lekarz od 
godz.. 9— : i 4— 8 
przy .ulicy -Grodz
kiej 4Ł-3. Kosme
tyka lekarska. — 
Pielęgnacja cery 
i włosów. 10381

KTO
posiadająmr for
tepian pozwoli 

wysiedlonemi 
ćwiczyćl Zgłosze
nia: Goniec Kra. 
kowski, Kraków, 
„Nr. 10393“ .

10393

S Ą D  G R O D Z K I
w Krakowie —- 
di ia 24. I. 1940. 
Sygn’. I. 1 Nc. 
833/40. Zarządza 
się postępowanie 
celem umorzenia 
książeczki osżćz-*. 
dnościowej Kom- 
Kasy Oszczędno
ści Miasta Krą- 
kowa Nr. 474:188} 
WySta „ jonej na
nazwisko Stani
sław Chramie: 
i wzywa sie po- 
siaaacży powyż
szej książeczki, 
aby do G miesię- 
cy- i 1 daty ogło
szenia tćgo v *  
zwania zgłosili 
swe prawa, gdyż 
w przeciwnym  
razie Sąd uzna 
po bezskutećzT 
nym upływie te
go czasokresu wy 
mienioną książe
czkę za umorzo
ną. , 10420

DO
wydzierżawienia 
ogród 500 sążni 
i dom — W ola  
Duchacka, Słone
czna 11. W arun
ki: Kraków, Koś 
pnrnika 8.—  Re. 
stauracja. 10431

H e b l esnpininle'oćalnieSzafy
T ó Z i f a

T a p c z a n u
nowe i używane  

p o ie c a
Tom sprzedaży 
P O D W A L E  7

971.3

Now iA ER O  - y/OZY
z pięcioma opo
nami, natychmia. 
stówa; dostawa zit 

składu.
Cena Od 2.590 dó 

4.590 Pu  
Wjzystkie Cześ.,i 

samochodowe. 
A ER O  .  A IJTO  

G. m. b. H. 
Gen. 'oastepętwo 
nt Zachodni G Sl. 

Warthegan ( 
i  Generalne 

Guhernaiorstwj 
K A TTO W ITZ  

Friedrichstr. 23/ 
tel. 326J38.

5G7k

Za terminowe 
zamieszczenie
o o ł o s z e ń
me przyjmufemy 
żadnej odpowie 

dzialnośm.
• y r d w m le t w B  -G ó i i Im  K r a k ó w s k ł "  K r s k t i r ,  .\V ia lap ó ła  1. —  T » | « f « n y r  1 5 M 0 , 150-81,1 5 M 2 ,


